
VOLUME LXIII Nr. 6

STATE HISTORICAL SQCiftv
OF WISCONSIN

j^l^V^LUtnyES LAIKRAŠTIS

3116 So. Halted St 
,R 2 8 l;

NEWSPAPER 
, Chicago, Ill. 60608 
12] 842-7325

KETVIRTADIENIS, KOVO [MARCH] 17,1983 KAINA 25 c.

KASDIEN Baigė statyti "Merkio" pienininkystės kompleksą.
PROTINGAI GALVOJANT 
DRAUGYSTE SU TSRS 
NĖRA EILINIS DALYKAS 
SUPRASKIME, KAD . . .

Milijonai žmonių neturi darbo, 
milijonai gyvena pusalkaniai, o tuo 
pačiu metu mažieji nepriklausomi 
farmeriai neturi kur dėti žemės 
ūkio produktų, bankrutuoja, keliasi 
į miestus.

Protingai galvojant, valdžia iš 
mažųjų nepriklausomų farmerių že
mės ūkio produktus turėtų supirki
nėti rinkos kainomis, kad jie ne
bankrutuotų ir dalinti alkaniems 
skurdžiams bei bedarbiams.

Tiesa, praeitais metais agrikultū
ros departamentas valdžios prisi
krovusiuose sandeliuose pieno pro
duktų perviršiaus 224 milijonus 
svarų išdalino varguomenei, bet ar 
mažiesiems farmeriams tas paleng
vino sunkią naštą, ar varguomenei 
palengvėjo gyvenimas? Ne.

Laimėtojais išėjo agrobiznio di
dieji pieno procesoriai, iš kurių 
valdžia superka jų produktų per
viršį. 

• • •
Nemaža Amerikos bankų turi 

sukišę daug pinigų neišsivysčiusio- 
se šalyse, kurios atsidūrė ant ban
kroto slenksčio. Kyla sumanymas, 
kad šiuos bankus turėtų gelbėti 
mokesčių mokėtojai, kad bankai, 
neatgavę paskolintų pinigų iš neiš
sivysčiusių šalių, nepradėtų ban
krutuoti čia namie—Amerikoje.

Vargu ar nors vienas mokesčių 
mokėtojas sutiktų gelbėti šalies 
bankus nuo bankrutavimo, kai ban
kai gerais laikais iš tolo negalvojo 
dalintis gautais, neišsivysčiusiose 
šalyse pelnais su mokesčių mokėto
jais.

Žinoma, jeigu mokesčių mokėto
jai Jtuos bankus valdytų, turėtų 
gelbėti, bet dabar . . . “Daily 
World” teisingai pažymi, ar ne 
metas juos nacionalizuoti. 

• • •
Nedidelėje Karibų jūros Grenada 

saloje įsikūrė Grenados-USSR 
draugystės organizacija. Kaip pa
žymi salos nacionalinių jėgų telki
mo ministras Selwyn Strachan, 
šios organizacijos įkūrimas dar vie
nas žingsnis geresniam salos liau
dies bendravimui su darbo žmonių 
šalies liaudimi.

Tokių su TSRS draugystės orga
nizacijų 1982 metais buvo 131 
pasaulio šalyje. Tai ženklas, kokios 
pasaulio tautų nuotaikos TSRS 
atžvilgiu.

Draugystės organizacijos su 
TSRS skatina turizmą į abi puses, 
kultūrinį bendradarbiavimą, stu
dentais pasikeitimą, savitarpinę 
pažintį.

Pas mus American-Soviet 
Friendship organizacijos komitetų 
yra virš penkiasdešimtyje miestų. 
Juose priklausyti ir darbuotis labai 
svarbu kiekvienam taikos šalinin
kui, doram žmogui.

“MERKIO” eksperimentinio ūkio pienininkystės komplekso panorama.
Reikšmingi, kartu is sunkūs buvo 

praėjusieji metai dirbusiems, sta
tant milžiną “Merkio” eksperimen
tinio ūkio pienininkystės komplek
są. Tačiau darbas buvo baigtas 
planuotu laiku.

Dabar žvelgiant į didelių darbų 
pabaigtuvių vainikus—pastatytas 
didžiulis tvartas, kuriame po vienu 
stogu išsiteks daugiau kaip 1,800 
galvijų, prie jo priblokuota melžyk- 
la su “karuselės” melžimo agrega
tu, suręsti statiniai pašarams laiky
ti: daržinė, šienainio bokštai, tran
šėjos, pastatyti mėšlo kaupimo ir

Kalifornijos demokratų senato
rius Alan Cranston, rėmęs Čikagos 
pirminiuose rinkimuose Harold 
Washingtoną, kai šis laimėjo rinki
mus pareiškė, jog Čikagoje į pavir
šių iškilo žymus nacionalinis lyde
ris.

Senatorius Cranston ir Harold 
Washingtonas yra abu už branduo
linio ginklo įšaldymą, prieš ginkla
vimąsi, už taiką pasaulyje, už tautų 
sambūvį.

Kiti nacionalinės reikšmės politi
kai Čikagoje pirminius rinkimus, 
kuriuose laimėtoju išėjo Harold 
Washington, vadina “nedidele Či
kagoje revoliucija”.

Išties, pažangių nuotaikų negro 
Harold Washington© rasistinėje Či
kagoje laimėjimas nėra eilinis daly
kas. 

• • •
Suvedus “Vilnies" vajaus atnauji

nimui prenumeruotų rezultatus ir 
matant kaip eina silpnai $20,000 
vajus, laikraščiui gyvuoti darosi 
sunkios dienos. Direktoriai ir laik
raščio darbuotojai laukia dalininkų 
suvažiavimo ir tikisi, kad dalininkų 
sveikinimai materialinę laikraščio 
padėtį pataisys.

Laikraščio skaitytojai, rėmėjai 
bei bičiuliai turėkime tai galvoje. 
Supraskime, kad laikraštis laikosi 
ne iš prenumeratų, o iš skaitytojų 
aukų. S. J. Jokubka 

apdorojimo įrenginiai, veikia katili
nė bei patalpų šildymo ir ventiliavi- 
mo įtaisai, nutiesti vandentiekio ir
kanalizacijos tinklai, įrengtos pato
gios darbo ir pagalbinės patalpos.

Statybininkams statant šį kom
pleksą buvo savotiška mokykla.

ANTILIAUDINIS KURSAS
Braitono mieste įvyko Didžiosios 

Britanijos valdančios konservatorių 
partijos kasmetinė konferencija. 
Jos vadovų kalbos ir konferencijoje 
priimtos rezoliucijos rodo, kad 
Anglijos konservatoriai ir ateityje 
ketina vykdyti antiliaudinį, reakci
nį kursą.

Partijos lyderiai aiškiai tikėjosi 
pasinaudoti šovinistinėmis nuotai
komis, sustiprėjusiomis šalyje ry
šium su jų karine avantiūra Pietų 
Atlante (Folklando salose), ir patai
syti savo pozicijas, kurias smarkiai 
pakirto sunki Anglijos ekonomikos 
padėtis.

Bet toliau blogėjanti ekonominė 
situacija šalyje ir ypač—katastro
fiška padėtis darbo rinkoje niekais 
paverčia šiuos planus. Iš tikrųjų— 
daugiau kaip per trejus konserva
torių valdymo metus gamyba Di
džiosios Britanijos apdirbimo pra
monėje sumažėjo 15 procentų, o 
bedarbių skaičius aiškiai sumažin
tais oficialiais duomenimis viršijo 
3.3 milijono žmonių. Net ketvirtojo 
dešimtmečio “didžiosios depresijos” 
laikotarpiu Anglijoje nebuvo tiek 
daug žmonių, neturinčių galimybės 
dirbti.

Tuo tarpu M. Tečer vyriausybės 
ekonominės politikos tikslas—ieš
koti išeities iš ekonominės krizės 
darbo žmonių sąskaita. Konferenci
ja Braitone parodė, kad torių vy
riausybė neketina keisti šios politi
kos pagrindų. Jie žinomi : tai 
asignavimų nacionalizuotoms eko
nomikos šakoms mažinimas, sociali
nių programų apribojimas, profsą- 

Turėjo išbandyti bei įsisavinti nau
jus darbų organizavimo metodus, 
išmokti montuoti naujoviškas kon
strukcijas, naudoti naujas medžia
gas. Visa tai padėjo kelti statybi
ninkų kvalifikaciją, tobulinti jų 
įgūdžius, ruoštis dar atsakingesnių 
užduočių vykdymui.

jungų teisių puolimas. Šio kurso 
bus laikomasi ir ateityje. Pavyz
džiui, vyriausybė ketina sparčiau 
denacionalizuoti (tai yra perduoti 
privačiam kapitalui) naftos ir dujų 
pramonę. Ekonominius sunkumus 
komplikuoja sunki didėjančių kari
nių išlaidų našta.

Šia proga reikėtų priminti, kad 
neseniai įvykusi opozicinės leiboris
tų partijos kasmetinė konferencija 
ryžtingai stojo prieš pavojingą mili
taristinį konservatorių vyriausybės 
kursą. Ji įpareigojo būsimą leibo
ristų vyriausybę, jeigu ši partija 
laimėtų parlamento rinkimus, likvi
duoti visas branduolines bazes ša
lies teritorijoje, atšaukti planus 
apginkluoti jos povandeninį laivyną 
raketomis “Traident” ir neleisti 
dislokuoti Anglijos teritorijoje 
Amerikos sparnuotųjų raketų, taip 
pat kitų rūšių masinio naikinimo 
ginklo.

Didžiojoje Britanijoje vis labiau 
stiprėja masinis judėjimas prieš 
pavojingus karinius torių vyriausy
bės planus, prieš jos antiliaudinį 
socialinį ekonominį kursą.

V. Sereika

— Laikraščio "Washington Post” 
apklausinėjimo duomenimis, 59 
procentai Amerikos žmonių už ap
karpymą karinio biudžeto, o ne 
socialinių programų.

— Jungtinio centro politinėms 
studijoms duomenimis, per pasta
ruosius 15 metų Amerikoje žymiai 
padidėjo mokyklose rasinė diskri
minacija.



VILNIS
Lithuanian Peoples’ Bi weekly (659-780|

Published bi weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50; 
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada 115.30. 6 months $8.00;

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.
. POSTMASTER: Send address changes to the

_____ 'VILNIS —3116 Sq, Halted St.. Chicago, Ill. 60608_____ Phooe ^7325
Second class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659 780)

Kalbant apie būsimą merą
Net keliuose Amerikos didesniuose miestuose merais yra negrai, bet kad 

daugmilijoniniame didmiestyje Čikagoje, kurioje rasizmas turi įleidęs gana 
giliai savo šaknis ir miestą per dešimtmečius valdo stipri demokratų 
partijos politinė mašina, kad negrui būtų proga tapti miesto meru, bent 
kol kas buvo neįsivaizduojamas dalykas. Tiesa, negras Harold Washington 
vasario 22 d. telaimėjo tik demokratų pirminius rinkimus, bet kaip 
tradicija, demokratas laimėjęs į mero postą pirminius rinkimus, laimi ir 
tikruosius rinkimus. Ir drąsiai galima sakyti, kad balandžio 12 dieną jis bus 
išrinktas meru.

Šie vasario 22 dienos pirminiai rinkimai liks miesto istorijoje visiems 
laikams. Tokios aktyvios pirminių rinkimų kampanijos, koki buvo šį kartą, 
miestas neatsimena. Daugiau kaip tris mėnesius išsijuosę dirbo precinktų 
kapitonai už savo wardo aldermanus ir jų remiamus kandidatus, visoje 
šalyje didieji politikieriai stebėjo ir sekė, kas iš to išeis. Ir išėjo taip, ko 
nelaukė nė sen. Edwardas Kenedis, rėmęs miesto merę Byrne, nei 
pretendentas į šalies prezidento postą Walter F. Mondale, rėmęs 
prokurorą (Richard M. Daley, nei didžioji Čikagos spauda, televizija bei 
radijas—laimėtoju išėjo Harold Washington, už kurį nepasisakė nė spauda, 
nė televizija, nei neturėjo tokių sumų rinkiminei kampanijai, kaip kad 
mere Birnė turėjo virš devynių milijonų, Richard Daley virš pusantro 
milijono dolerių.

Komentatoriai daro išvadą, kad Harold Washingtonui laimėjimą lėmė 
tas, kad merė Birne ir prokuroras Daley suskaldė baltosios rasės 
demokratų balsus, o Washingtonas negrų getuose gavo 80 procentų. Šiose 
išvadose truputį yra logikos, bet dar ne viskas. Washingtonas laimėjo 
daugiausia dėl to, kad jis rinkiminės kampanijos metu kalbėjo už 
demokratiją, socialinę pažangą, už branduolinių ginklų įšaldymą, už rasinę 
lygybę, už darbą bedarbiams, laimėjo, kad nuo seniai žinomas kaip 
pažangių nuotaikų žmogus.

Laimėjęs rinkimus susirinkusiems McCormick Inn viešbučio salėje savo 
rinkiminės kampanijos darbuotojams, žinoma, daugiausia negrams, jis 
pasakė: “Laimėjom juodųjų, baltųjų ir lotyno amerikiečių darbininkų 
koalicijos balsais”. Šiame jo išsireiškime daug logikos, bet irgi dar ne 
viskas. Nemaža jam laimėti lėmė sveikai politiniai protaujančių žmonių 
balsai, ypač intelektualų pasisakymas už jį. Už jį viešai apmokamais 
skelbimais pasisakė net šešių didžiųjų kolegijų ir universitetų profesoriai 
bei dėstytojai. Rajonuose, kur beveik negyvena nė vienas negras, o 
daugiausia gyvena inteligentai bei vidutiniškai pasiturintys žmonės, už 
Washingtoną balsavo tiek balsuotojų, ko nei jis pats ir niekas nesitikėjo, 
kad tiek daug balsų surinks. Apsišvietusių baltųjų žmonių kaikuriuose 
rajonuose už Washingtoną balsavo 6 procentai balsuotojų.

Harold Washington© laimėjimas yra neginčytinas faktas, kad čikagiečiai 
piliečiai pradeda vis sveikiau politiniai galvoti, kad jiems įkarto demokratų 
partijos politinė mašina, kurią Washingtonas ketina grąžinai atgal 
žmonėms, kad įkarto miesto padalinimas į rasines grupuotes, įkarto 
apleistos miesto gatvės, griūvantys laužai, vakare baimė išeiti į gatvę, 
mieste didėjanti skurdžių armija.

Geras ar blogas meras bus Washingtonas, sunku pasakyti, kai jis yra 
patyręs profesionalas politikierius. Nes tokio kalibro politikieriai, nežiūrint 
kokių būtų politinių nuotaikų, labai dažnai. . .

Atsimena didžiosios depresijos 
“pamoką”

Visas svietas žino, kai krašto ekonomika pradeda sirguliuoti, pradeda 
daugėti įvairių biznio firmų bankrotų. Tai gana ryškūs simptomai, pagal 
kuriuos nustatyti krašto ekonominės ligos stovį nereikia būti nė 
ekonomistu. Netgi ir eilinis šalies pilietis supranta, kad kuo daugiau įvairių 
biznio firmų bankrutiioja, tuo prastesni reikalai su krašto ekonomika.

Daugiausia sensacijos ir žmonėms rūpesčio sukelia bankų bankrutavi- 
mai. Ekonomistams banko bei kokios firmos bankrutavimas yra beveik 
vienas ir tas pats sergančios krašto ekonomikos ligos simptomas. Tačiau 
eiliniams šalies piliečiams, kurie bankuose bei jų taupomosiose kasose turi 
pasidėję daugiau ar mažiau santaupų juodai dienai, bankų bankrutavimas 
yra rimtas reikalas, nes paliečia jo asmeniškus reikalus—jo santaupas.

Ypač nerimą sukelia bankų bankrutavimas Amerikos eiliniams pilie
čiams. Daugelis jų Didžiosios depresijos bankų bankrutavimu yra taip 
išgąsdinti, kad ir nūdien jais nepasitiki, santaupas deda į bankų saugias 
spintas, nežiūrint, kad ir negauna palūkanų. Nes tada bankrutuojant 
bankams tūkstančiai neteko savo menkų santaupų, kai kurie neteko proto, 
žudėsi.

Nūdien šios recesijos metu bankai taip pat bankrutuoja. Praeitais metais 
subankrutavo net 42 bankai. Šių metų sausio mėnesį subankrutavo keturi. 
Ir kaip pasakoja Federal Deposit Insurance korporacijos galva William 
Isaac, šiemet irgi bankų bankrutavimas nebus lėtesnis kaip buvo praeitais 
metais. Vadinasi, kaip praeitais metais bankrutavo, bankrutuos ir šiemet.

Tačiau nūdien yra kitaip negu buvo Didžiosios depresijos metais. Apie 
15 tūkstančių bankų žmonių santaupas turi apdraudę, kad bankrutavimo 
atvejuje jų neprarastų, kad nebūtų taip, kaip buvo Didžiosios depresijos 
2

Iš sunerimusio pasaulio dėl rytojaus
ŠKOTIJOS STUDENTAI

“Zona be branduolinio ginklo” 
paskelbė Glazgow universiteto teri
toriją šios Škotijos aukštosios mo
kyklos studentijos taryba. (įa 
priimtoje rezoliucijoje studentai 
taip pat pareikalavo nutraukti uni
versitete visus mokslinius tyrimus 
ir karinės srities eksperimentus.

Mes nusprendėme suaktyvinti 
Škotijos studentų kovą už taiką 
todėl, pareiškė tarybos prezidentas 
Robert Stevenson, kad visiems 
blaiviai mąstantiems anglams didelį 
susirūpinimą kelia beprotiška 
branduolinė konservatorių vyriau
sybės politika.

BAISI STATISTIKA
Pietų Afrikos Respublikoje kas 

valandą miršta badu trys juodao
džiai vaikai. Ši baisi statistika 
pateikta Natalio universiteto pedia
trijos skyriaus pranešime. Jis pa
rengtas, praneša Johanesburgo 
laikraštis “Star”, remiantis žinio
mis, gautomis iš visų šalies pro
vincijų medicinos įstaigų.

Net aiškiai sumažinus oficialius 
duomenis, kasmet Pietų Afrikos 
Respublikoje nuo bado žūva 30 
tūkstančių afrikiečių vaikų. Tačiau 
statistika skaičiuoja tik tuos, kurie 
kreipiasi į gydymo įstaigas.

PRANCŪZIJOS PREZIDENTO 
PAREIŠKIMAS

Man suteikta galimybė pažymėti 
jau seniai užsimezgusią mūsų abie
jų šalių tautų draugystę ir ypač tą 
reikšmę, kurią aš teikiu TSRS ir 
Prancūzijos santykiams, pareiškė 
Prancūzijos prez. Mitteranas Eli
ziejaus rūmuose įvykusioje ceremo
nijoje, kurios metu TSRS nepa
prastasis ir įgaliotasis ambasado
rius Prancūzijoje J. Voroncovas 
įteikė įgaliojamuosius raštus. Pre
zidentas pareiškė, kad abiejų šalių 
ekonominiai ir kultūriniai santykiai 
būtų plėtojami ir pasiektų aukš
tesnį lygį.

AKTYVĖJA NEOFAŠISTAI
Italijoje kelia galvą neofašistų 

grupuotės. Neseniai juodmarškiniai 
Turine įvykdė keletą įžūlių provo
kacinių išpuolių. Skanduodami pro
fašistinius šūkius, didelė smogikų 
grupė įsiveržė į vieną mokyklą, kai 
ten vyko Italijos komunistinio jau
nimo federacijos organizuotas susi
rinkimas. Apsiginklavę geležinėmis 
lazdomis, kastetais ir grandinėmis, 
dučės epigonai mušė susirinkusius, 
daužė baldus ir stiklus, apgadino 
stovėjusius prie mokyklos automo
bilius. Trys žmonės buvo sužeisti.

NEATSIKRATO 
“KAIRUOLIŠKUMO"

Pekino laikraštis “Ženmin Žibao” 
ragina Kinijos komunistų partijos 
organus, kurie tikrina, kaip laiko
masi drausmės, aktyviai dalyvauti 
vykdant reformas partijoje ir šaly
je. Nemaža partijos narių, kadrinių 
darbuotojų ir net vadovaujančių 
kadrinių darbuotojų vis dar neatsi
kratė “kairuoliškos" klaidingos 
ideologinės įtakos ar demoralizuo
jančios buržuazinės įtakos, rašo 
laikraštis.
KARINĖ PAGALBA TAI V ANUI
Kaip praneša agentūra UIP, JAV

valstybės departamente buvo pa
tvirtinta, kad Reagano administra 
cija pardavė Taivano režimui 66 
reaktyvinius naikintuvus-gaudytu 
vus “F-104 Starfighter”. Pirmoji 
tokių lėktuvų siunta, praneša vai 
stybės departamento atstovas, bu 
vo išsiųsta į Taivaną praėjusiu 
metų gruodžio mėnesį ir dar 14 bus 
patiekta artimiausiu laiku.

“Plėsdamos bendrą lėktuvu 
‘F-105 E’ gamybą,—sako praneši
me,—Jungtinės Valstijos ir ateity
je pakeis pasenusius Taivano lėktu
vus.

NUTEISTI ŠNIPAI
Berlyno aukščiausiasis karo teis

mas nuteisė vienos iš JAV slaptųjų 
tarnybų agentus Vakarų Vokietijos 
piliečius Heincą Jonzeką ir Lorę 
Jonzek atitinkamai kalėti iki gyvos 
galvos ir šešerius metus laisvės 
atėmimo už šnipinėjimą.

Kaip praneša agentūra ADN, 
abu nusikaltėliai, kurių veiksmams 
vadovavo JAV slaptosios tarnybos 
filialas Štutgarte, vykdė aktyvią 
šnipinėjimo veiklą prieš Rytų Vo
kietiją ir kitas socialistines valsty
bes. Jie rinko karinio pobūdžio 
žinias, duomenis apie valstybinės 
sienos apsaugos sistemą Rytų Vo
kietijos pasienio kontrolės punk 
tuose.

KOVOTI PRIEŠ 
GINKLAVIMOSI VARŽYBAS
Pasaulinės taikos tarybos prezi

dentas Romešas Candra nurodė, 
jog būtina kuo greičiau konstrukty
viai susitarti Tarybų Sąjungos ir 
Amerikos vedamose Ženevos dery
bose. Kalbėdamas įvykusioje spau
dos konferencijoje, jis pabrėžė, jog 
visos tautos, visos taikingosios jė
gos planetoje atkakliai reikalauja 
pozityvių poslinkių Ženevos dery
bose, kurie sumažintų branduolinio 
karo grėsmę.

PTT prezidentas kritikavo Jung
tinių Valstijų poziciją. Kaip žino 
ma, jos reikalauja, kad būtų reali
zuotas vadinamasis “nulinis varian
tas”, aiškiai nepriimtinas Tarybų 
Sąjungai. Pagal JAV iškeltas sąly
gas, nurodė Romešas Candra, nu
matoma, kad turėtų būti vienaša
liškai likviduotos Tarybų Sąjungos 
vidutinio nuotolio raketos ir kartu 
išsaugotos analogiškos JAV bei 
NATO branduolinės priemonės.

Pamatas pažangai Ženevos dery
bose, pasakė PTT prezidentas,— 
TSRS ir kitų socialistinių šalių 
taikūs pasiūlymai, “atitinkantys 
žmonių visuose mūsų planetos 
kampeliuose lūkesčius”.

R. Candra ryžtingai pasmerkė 
NATO nutarimą dislokuoti kai ku
rių Vakarų Europos šalių teritorijo
je naujas Amerikos raketines bran
duolines vidutinio nuotolio priemo
nes, pavadino jį “destabilizuojančiu 
veiksniu”, kuris pažeidžia esamą 
karinę pusiausvyrą.

Baigdamas PTT prezidentas pa
ragino pasaulio tautas 1983 metais 
dar aktyviau kovoti prieš ginklavi
mosi varžybas, už tai, kad būtų 
pasiekta konkrečių rezultatų nusi
ginklavimo srityje ir sumažinta 
pasaulinio branduolinio gaisro grės
mė.

metais, kai bankui subankrutavus indėlininkas gavo tik špygą. Bet vis tiek 
bankų bankrutavimas eiliniams šalies piliečiams labiau sensacingas negu 
bankrutavimas kokių biznio firmų bei kompanijų.

Pavyzdžiui, pasklido gandas, kad Honolulu Federal Savings užsidarys. 
Per vieną dieną indėlininkai savo santaupų ištraukė $24 milijonus. Tenka 
įsivaizduoti koks buvo žmonių sujudimas. Panašių atsitikimų yra ir 
daugiau. Smulkūs indėlininkai atsimena Didžiosios depresijos “pamoką”. 
Nežiūrint kad santaupos apdraustos, vis tiek . . .

Vilnis, 1983 kovo 17



Nacionalistai V. Kazakevičiui 
“pagimdė” sūnų

Labai daug Amerikos lietuvių 
žino žymų Lietuvos žurnalistų Vy
tautų Kazakevičių, nemaža yra, 
kurie jį pažįsta ir asmeniškai. Kai 
prieš kelerius metus jis dirbo 
Ryšiams su Užsienio Lietuviais 
komitete, jo darbas buvo priiminėti 
iš užsienio atvykusius į Lietuvų 
lietuvius turistus, tvarkyti jų vieš
nagę Lietuvoje, patarnauti paslau
gomis.

Nenorėdamas, kad dirbant Ry
šiams su Užsienio Lietuviais komi
tete jo žurnalistinė plunksna rūdy
tų, rodos 1975 metais, jis perėjo 
dirbti “Vagos” leidyklon, kur jo 
svarbiausiu darbu yra redaguoti ir 
spaudai ruošti užsienio lietuvių 
publicistų, rašytojų bei poetų kny
gas, kurių jo dėka nemaža Lietuvo
je jau pasirodė. Dirbdamas “Vago
je", Vytautas Kazakevičius akty
viai rašo užsienio lietuvių visuome
niniais ir kultūriniais klausimais ir 
vietinėje spaudoje. Ypač įvairiais 
slapyvardžiais pasirašytų jo 
straipsnių esti “Gimtajame krašte”. 
Žurnale “Pergalėje” beveik kiek
viename numeryje vienu ar kitu 
klausimu apie užsienio lietuvius jis 
irgi reiškiasi. Tai gana aštrios 
plunksnos ir plataus protavimo 
apie emigracijos lietuvius žurnalis
tas.

Kaip jis, taip jo žmona Birutė yra 
lankęsi ir Amerikoje bičiulių iš
kviesti asmeninėmis vizomis ilges
niam laikui. Jiedu čia turi užvedę 
plačių pažintį kaip su senosios, taip 
su naujosios ateivijos lietuviais, 
turi daug įsigiję bičiulių, asmeniškų 
draugų. Kuriems jų tenka nuvykti į 
Lietuvų, beveik visiems esti svetin
gų Birutės ir Vytauto Kazakevičių 
namuose kelio galas.

Kas asmeniškai pažįsta Birutės ir 
Vytauto Kazakevičių šeimų, negin-

Rėksmingi “vaduotojai” nusikalbėjo
Dažnai vartau lietuviškos išeivi

jos spaudą, tame tarpe ir tokius jos 
leidinius, kaip “Dirva”, “Tėviškės 
žiburiai”, “Draugas”, “Naujienos”. 
Juose daug aimanavimų, kad gęsta 
lietuviškosios išeivijos jaunosios 
kartos lietuviškumas ir “tautos 
tęstinumas". Kanados lietuvių laik
raštyje “Tėviškės žiburiai” 1982 m. 
Nr. 32-33 rašoma: “Kartą mūsų 
vadai turėtų atsipeikėti nuo juos 
apėmusio tvaiko besiginčijant apie 
tai, kuris yra pirmas Lietuvos 
laisvinimo veikloje ir pamatyti, kad 
tikrosios Lietuvos dalis žūva čia 
pat mūsų akivaizdoje”.

Kitame tų pačių “Tėviškės žibu
rių" Nr. randame tvirtinimų; “Išei
vija visų pirma pajunta nebuvimų 
gimtosios žemės po kojomis, to 
pirminio pagrindo, cementavusio 
krašto gyventojus . . . bet vis dėl 
to, išeivija nelieka be jungties. 
Visų pirma jungia jų Tėvynė Lietu
va". Panašių tvirtinimų yra “Dirvo
je”, “Drauge”, ir net “Naujienose”.

Atrodo, kad susirūpinimas lietu
viškosios išeivijos jaunosios kartos 
nutautimu ir praradimu pirminio 
tautinio pagrindo—Tėvynės Lietu
vos, tikrai rimtas, ir lietuviškosios 
išeivijos spauda tikrai ieško būdų, 
kaip išgelbėti savo jaunąją kartą 
nuo nutautimo. Net siūloma išeivi
jos “vadams” ir “vaduotojams” nu
stoti kurti fantastines svajones 
grąžinti Lietuvoje buržuazinę san
tvarką. Siūloma “atsipeikėti nuo 
tvaiko", kurį kelia lietuviškos bur
žuazijos saujelė, atsidūrusi išeivijo- 
Vilnis, 1983 kovo 17 

čijamai žino, kad jiedu teturi dvi 
dukras—vyresnioji jau ištekėjus, o 
antroji baigia mokslų universitete. 
Šeimoje grakščiausias ir prie sve
čių šnekiausias yra jų anūkas Do
minikas, vyresniosios dukters sū
nus, tik dar kelerių metų amžiaus 
berniukas.

Bet štai, reakciniai nacionalistai 
paleido gandų ir netgi paskelbė 
savo laikraščiuose, kad V. Kazake
vičius turi sūnų, ir ne bet kokį 
sūnų, o disidentų, neseniai antrų 
kartų areštuotų už pasirašymų po 
protestu dėl kokio tai Ragaišio, 
Terleckio suėmimo. Apie šį V. 
Kazakevičiaus nevykėlį sūnų pasa
kojąs ir į Amerikų atsidanginęs 
Vladas Šakalys, kuris jį pažino ir 
ne kartų bendrai veikė.

Žinoma, ka s Vytauto Kazakevi
čiaus nežino bei nepažįsta, šiam 
reakcinių nacionalistų išsigalvotam 
melui gali patikėti, bet tik ne 
Kazakevičių šeimos pažįstami, 
draugai ir bičiuliai, kurių čia Birutė 
ir Vytautas turi begalę. 0 antra, 
jeigu Vytauto sūnus jam sudarė 
daug nemalonumų ir sutrukdė kop
ti karjeros laiptais, kaip rašo reak
ciniai nacionalistai, tai praeitais 
metais visoje Lietuvoje nebūtų 
buvęs plačiai pažymėtas V. Kaza
kevičiaus 50-tas gimtadienis, var
giai jis dirbtų atsakingą žurnalisto 
darbų “Vagoje”, mažai kas kreiptų 
dėmesį į jo straipsnius apie emigra
cijos lietuvius. Kaip matome, V. 
Kazakevičius pasirinktais žurnalis
to karjeros laiptais kaip lipo, taip 
lipa.

Reakciniams nacionalistams nie
kas neišėjo iš melo, kad grįžusį 
Lietuvon konsulų Edmundų Juškį 
areštavo, niekas neišeis ir iš šio 
melo, kad V. Kazakevičius turi 
disidentų sūnų, trukdantį jam lipti 
karjeros laiptais. S.J.

je.
Bet pasekime toliau, kas rašoma 

tuose lietuviškosios išeivijos laik
raščiuose. Jų puslapiuose randame 
vien tik lietuvių tautos, gyvenan
čios savo Tėvynėje—Tarybų Lietu
voje—gyvenimo juodinimų, šiurpų 
nuniokotos, skęstančios varge, ba
daujančios ir surusintos Lietuvos 
vaizdų. 1982 m. rugsėjo 3 d. 
“Draugas” nusikalbėjo iki to, kad 
“Lietuva yra okupuota ir okupacinė 
valdžia stengiasi ne remti išeiviją, 
o ją silpninti, skaldyti, paraližuoti 
ją”. Be reikalo ieškotume “Dirvo
je", “Tėviškės žiburiuose", “Drau
ge" ir “Naujienose" nors mažos 
objektyvios žinutės apie dabartinį, 
realų lietuvių tautos gyvenimą, 
pav. žinių, kas dedasi “okupuota
me” Panevėžyje, kaip gyvena žmo
nės “okupuotame” Rokiškyje, Ša
kiuose, Plungėje? Tokių žinių nera
site! 0 jeigu ir įdedama kokios 
žinios, tai taip “suderintos”, kad 
visas gyvenimas atrodo neigiamose 
spalvose.

Taip ir norisi paklausti minėtų 
lietuviškų laikraščių redakcijas: 
kas gi, jeigu ne “vaduotojai" sten
giasi dvasiniai atskirti lietuviškųjų 
išeiviją, žinoma, pirmoje eilėje jau
nąją jos kartą, nuo savo tautos 
branduolio, gyvenančio Tarybų 
Lietuvoje? Taip pat norėtųsi suži
noti iš “Draugo" redakcijos, kaip 
“Tėviškės" draugija, sukurta Vil
niuje lietuvių tautos, gyvenančios 
Tarybų Lietuvoje, kad palaikytų 
kultūrinius ryšius su lietuviškąja

KUR SUŽINOTI APIE LIETUVĄ
grantų delegacijos ir paskiri tautie-Nereikia įrodinėti, kad dauguma 

lietuvių emigrantų likimo valia at
sidūrusių toli už tėvynės ribų, 
niekada nenustojo domėjęsi Lietu
va.

Savo ruožtu, Lietuva niekada ne
pamiršo savo tautiečių, išsibarsčiu
sių svečiose šalyse. Prisiminkime— 
tuojau po karo, 1947 metais buvo 
pradėtas leisti specialiai emigran
tams skirtas laikraštis “Tėvynės 
balsas”, kurį 1967-aisiais pakeitė 
savaitraštis “Gimtasis kraštas“. 
Paminėtinas ir pokario metais vei
kęs Grįžimo į tėvynę ir kultūrinių 
ryšių su tautiečiais komitetas, kurį 
1965 metais pakeitė Lietuvos kul
tūrinių ryšių su tautiečiais užsieny
je komitetas, o šiandien šių veiklą 
vysto “Tėviškės” draugija. Sunku 
pervertinti šios draugijos nuopel
nus—būtent ji periodiškai siunčia 
tautiečiams Lietuvos spaudą, kny
gas, kino filmus, rengia įvairias 
parodas, aprūpina saviveiklinius 
tautiečių kolektyvus gaidomis, mu
zikos įrašais ir t. t. Daug naudos 
atnešė prie Vilniaus Valstybinio 
universiteto veike. lituanistikos 
kursai, kuriuose gilino savo žinias 
ne viena dešimtis užsienio lietuvių. 
“Tėviškės” draugijos kvietimu Lie
tuvą kasmet aplanko gausios emi-

išeivija, ją silpnina, skaldo ir para- 
ližuoja”? Gal tuo, kad “Tėviškės” 
draugija išeivijai siunčia tūkstan
čius lietuviškų knygų, lietuviškų 
žurnalų ir laikraščių, lietuviškos 
muzikos plokštelių ir gaidų, lietu
vių kalbos vadovėlių ir t. t. Gal 
tuo, kad “Tėviškės” draugija prii
ma lietuviškosios išeivijos geros 
valios kūrybinės inteligentijos at
stovus, jaunimą ir stengiasi jiems 
parodyti lietuvių tautos dabartinį 
gyvenimą, jos kultūrą, meną, 
mokslo pasiekimus, jos gyvenimo 
perspektyvas?

Kad atsakius į tuos klausimus, 
noriu pateikti dar vieną citatą iš 
straipsnio “Rėksniai ir veiksniai” 
patalpinto laikraštyje “Tėviškės ži
buriai”. Jame rašoma: “juo dides
nis veiksnys, juo stipresnis darosi 
rėksnys. Negana to—rėksniai ran
da vietos ir kai kuriuose spaudos 
puslapiuose". Tai šventa teisybė! 
Lietuviškos išeivijos “veiksniai”, 
dažniausia vadinami “vaduotojais”, 
yra didžiausi rėksniai, kurie, kaip 
atvirai rašo “Dirva”, “savo patrioti
niu rėksmu, nori sukelti patriotines 
nuotaikas ir jas išnaudoti surinki
mui lėšų lietuviškiems reikalams”. 
Kokie tie “lietuviški reikalai”, “Dir
va” nerašo, bet ir taip aišku: 
“veiksnių ir vaduotojų” kišenių 
papildymas.

Gerbiami tautiečiai! Pabėgę ir 
Tarybų Lietuvos buržuazijos atsto
vai, vadinami išeivijoje “vaduoto
jais” ir “veiksniais" įvairiais būdais 
ir keliais stengiasi įkalti Jums į 
galvą, kad lietuvių tauta, gyvenda
ma socialistinėje santvarkoje, nu
stojo būti kūrybinga, kad Tarybų 
Lietuva jau nebėra lietuvių tautos 
lopšys, kuriame tęsiamas lietuvių 
tautos dvasinių vertybių kūrimas, 
jos tautinės garbės ir gerovės 
puoselėjimas. Atvažiuokit į Tarybų 
Lietuvą, ir pažiūrėkit savo akimis, 
kaip gyvena dabar lietuvių tauta. 0 
jei negalite atvažiuoti, žinokit, kad 
“Tėviškės" draugija visada pasiruo
šusi pasiųsti Jums lietuviškų laik
raščiu, žurnalų ir knygų. Tik duoki
te mums žinią! Iš to Jūs pamatysi
te ir suprasite, kaip dabar gyvena 
Lietuvių tauta, jos jaunoji karta, 
tvirtai žengianti pažangos keliu į 
laimingą ateitį. P. Petronis 

čiai, jaunimo grupės bei kulto 
atstovai. Neperdėsim tvirtindami, 
jog paskutiniuoju metu Tarybų 
Lietuvoje apsilankė didžioji daugu
ma garsiausių išeivijos menininkų 
ir mokslininkų—profesoriai kalbi
ninkai Salys ir Greimas, rašytojai 
Almenas, broliai Mekai, Cinzas, 
dailininkai Jonynas, Vizgirda, Ig
nas ir daugybė kitų. Metai iš metų 
didėja užsienio lietuvių, prisilaikan
čių pačios įvairiausios politinės 
orientacijos srautas į Tarybų Lietu
vą, nuolat plečiasi tarpusavio kon
taktai, auga domėjimasis socialisti
ne Lietuvos šiandiena, jos dvasinė
mis vertybėmis.

Ir visa tai®-nepaisant visų “va
duotojų” pastangų atplėšti ir izo
liuoti išeivius nuo Tarybų Lietuvos, 
nepaisant ilgamečių reikalavimų 
laikytis vadinamosios “tautinės 
drausmės”, nepaisant “nepaklus
niųjų” persekiojimo ir moralinio 
teroro.

Prisiminkime, kokį pykčio prie
puolį iššaukė “veiksnių” tarpe lie
tuviškosios gimnazijos moksleivių 
ekskursija į Lietuvą, kiek įvairiau
sių “nuodėmių”, kaltinimų “suko- 
munistėjimu”, pagalba raudonie
siems “patriotinių idealų išdavimu” 
susilaukė jau paminėti išeivijos 
rašytojai ir menininkai.

Nepaisant visų reakcionierių pa
stangų, emigracijoje nuolat gausėja 
žmonių, kurie supranta, jog vienin
telė jėga, galinti sustabdyti pra
gaištingą nutautėjimo procesą, yra 
kontaktai su tautos kamienu. Visa 
tai silpnina “vaduotojų” pozicijas, 
didina jų tarpe prieštaravimus bei 
pavojų likti izoliuotiems nuo išeivių 
masių. Beje “nuodėmingos” mintys 
vis dažniau pasigirsta ir nacionalis
tinių grupuočių spaudoje. Štai ne 
taip seniai Brooklyne leidžiama 
“Vienybė” prisiminė, jog 1937 me
tais Čikagoje buvo išspausdinta 
nedidelė Domo Šidlausko knygelė. 
“Kokie lietuvių bei lietuvninkų už
daviniai?”

Laikraštį sudomino šioje knyge
lėje esantys patarimai, kaip gi dera 
geram lietuviui išeivijoje elgtis. 
“Nežiūrint to, jog ta knygelė jau 45 
metų senumo,—rašo “Vienybė”—ji 
savo aktualumo nenustojo”. Tad ką 
gi patarė vos ne prieš pusšimtį 
metų Amerikos lietuviams Donas 
Šidlauskas? Ogi nieko naujo—nete
kėti ir nevesti svetimtaučių, šeimo
je kalbėti tik lietuviškai. Ir kuo 
ypač reikėtų susidomėti dipu
kams—vaikams tepasakoti tik ge
rus dalykus apie Lietuvą ir lietu
vius. Skaityti jiems lietuviškus 
dalykėlius. Maža to, autorius pata
ria susirašinėti su giminėmis Lietu
voje, siuntinėti jaunuolius į tėvynę 
su ekskursijomis ar mokytis. Žo
džiu, visa Domo Šidlausko progra
ma, skirta kovai su nutautėjimu, 
šiandien “vaduotojų” būtų kaip 
galima griežčiau pasmerkta, kaip 
baisiausias “tautinės drausmės” re
žimo pažeidimas. Tad publikacija 
“Vienybėje" išties kelia dvipras
miškų minčių . . .

Tačiau—kitą pusę vertus—iš kur 
gi JAV išeivijos jaunimas gali nors 
šį tą sužinoti apie Lietuvą? Balti- 
morės lietuvių namuose įrengtame 
muziejuje, kuriame eksponuojami 
koplytstulpis, keli margučiai, lėlės 
ir verpimo ratelis? Tačiau ši Lietu
va neegzistuoja jau virš keturių 
dešimtmečių,

Tad—nori to “vaduotojai” ar 
ne—belieka viena: kontaktai su 
tėvyne, kuri jų nėra išsižadėjusi.

Kazys Bagdonavičius
3



KUR DINGO KONSULAS
Mūsų oponentai, ko gero, įprato, 

kad aptardami vis dar vegetuojan
tį “vaduotojų” spaudą, žiūrėk, ir 
pagirtame “Akiračius”. Nes yra už 
ką! Solidus labai atviro žodžio 
mėnraštis. Redakcijoje—vien libe
ralai. Straipsniai aštrūs, beveik be 
gramatinių klaidų. Su stilium pras
čiau, užtat popierius geras. Auto
rių i plačiai žiūri, daug mato. To, 
galiausiai, reikalauja ir pats žurna
lo pavadinimas. Todėl “Akiračių” 
akiračiai—net už horizonto. Todėl 
jie gali familiariai paplekšnoti pil- 
kesnius spaudos brolius per petį— 
girdi, stengiatės, bet dar nela
bai ... Naujau mąstykit, giliau 
analizuokit, ir bus. O kol kas—dar 
be prošvaisčių. Konkretesnę savo 
rašinių analizę rasit mūsų skyrelyje 
“Išeivija spaudos veidrodyje” . . .

Nemanykit, kad tokios stačiokiš
kos žurnalo manieros broliams tau
tiečiams patinka. Ak, “Akira
čiai”!—erzeliuoja įpykę dipukai!— 
Jie galvoja vieninteliai turį teisy
bės monopolį! 0 “Akiračius” tokia 
jų reakcija—nė motais. Piktesnius 
laiškus diplomatiniais sumetimais 
išspausdina ir vėl baksi žurnalistais 
tapusius bakalėjininkus į prirašytas 
kvailystes. Kadangi “vadavimo” 
triūsas vien iš jų tesusideda, re
dakcija dėl savo “ramybės drum
stėjos” reputacijos .rami.

Girt girkit, bet žinokit saiką!— 
gali užprotestuoti pavyduoliai iš 
anapus. Negi jūsų liaupsinami 
“Akiračiai” taip jau niekada nepri
rašo kvailysčių?

Būna, neslėpsim, prirašo. Ir 
“Akiračiai” nusišneka. Šviežesnis 
pavyzdys: ne taip seniai iš Jungti
nių Valstijų į Lietuvą išvyko Ed
mundas Juškys, keleris metus dir
bęs diplomatinį darbą Tarybų Są
jungos ambasadoje. Tikrai išvyko, 
dievažijasi “Akiračiai”, patys pa
žangiečių “Laisvėje” išleistuvių 
nuotrauką matėme. Ir “Vilnis”, 
beje, rašė. Taigi išvyko konsulas ir 
dingo. Kaip j vandenį. Kur išvyko, 
kodėl išvyko ir kaip išvyko—neži
nia. Ši slapia bolševikų operacija 
buvo pasiutiškai gerai užmaskuota: 
staiga vietoj dingusio E. Juškio iš 
kažkur atsirado naujas konsulas— 
V. Sakalauskas. Girdi, vieną tyliai 
pakeis kitu, ir nė lapė nesulos . . . 
Bet “Akiračiai” iškart pastebėjo. 
Nebėra ankstesniojo konsulo ... Ir 
vargu ar beatsiras, dūsauja žurna
las. Ko gero, E. Juškys pakliuvo 
nemalonėn! —staiga susiprotėjo 
“Akiračiai”, ir štai dėl ko: “Kažkam 
turbūt nepatiko jo veikla, nes jis 
siūlęs ryšius su gyva išeivija, ne 
mirusia" . . .

Čia derėtų Tarybų Lietuvos gy
ventojams paaiškinti, kas “vaduo
tojų" kalboje reiškia “gyvąja”, o 
kas “mirusiąją” išeiviją. Dažnas 
pagalvos, kad “mirusioji” išeivija 
yra anos kadaise mirusios santvar
kos ir anų, mirusiųjų partijų lieka
nos, baigiančios savo amželį emi
gracijoje. Logiškai galvojant, taip 
ir turėtų būti. Tačiau logika ir 
“vadavimas”, kaip jau esam spėję 
pastebėti, yra labai sunkiai suderi
nami dalykai. Todėl, anot dipukų, 
“mirusioji” išeivija yra ta, kuri 
nedalyvauja “vadavimo” erzelyje ir 
yra visiškai tam abejinga. Trum
piau tariant, kuri mirusi “vadavi
mo” reikalui . . .

Tačiau grįžkime prie paslaptingų 
konsulo dingimo aplinkybių. Tai 
tipiškas sovietiškas reiškinys, po
puliariai aiškina tautiečiams “Aki
račiai”. Kai pakliūna žmogus nema
lonėn, tada jam jau amen. Išbrau
kia jį iš storų ir plonų enciklopedi-

4

jų, nerašo apie jį spauda ir apskri
tai—jis tampa niekas. Be darbo, be 
vardo, be ateities. “Gal todėl,— 
spėlioja “Akiračiai”,—apie buvusį 
diplomatą, jam grįžus Lietuvon, 
sovietų spauda neužsimena”. Bai
giama ši aliarmuojanti žinia kupinu 
nerimo akordu: “Ar išgirsime ką 
nors daugiau apie buvusį konsulą? 
Ar išdrįs “Laisvė” painformuoti 
apie jo grįžimą, naujas pareigas ir 
t. t.?” Ko gero, bando teisinti 
laisviečius “Akiračiai”, jiems šian
dien labai baisu paminėti buvusio 
konsulo pavardę . . .

Žinoma, baisu. Tačiau ne dėl to. 
Dirbo tautiečiai, stengėsi. Pūtė 
muilo burbulą iš vandens. Atrody
tų, nesunku nuraminti dipukus 
paaiškinus, kad E. Juškys dirba 
Tarybų Lietuvos “Žinijos” draugi
jos respublikinės valdybos pirmi
ninko pavaduotoju, ir sensacijos— 
kaip nebuvę . . . Patys gyrėm 
mėnraštį, o dabar patys imsim ir 
demaskuosim . . . Taip niekas ne
daro.

Žinoma, nelabai smagu visažinan 
tiems “Akiračiams” viešai prisipa
žinti, jog jie nieko apie buvusį 
konsulą nežino, bet, iš kitos pusės, 
jo kaltės čia irgi nemaža—išvažiavo 
žurnalui nepranešęs . . .

Tačiau pabaigsime optimistiniu 
akordu—nėra to blogo, kas neišeitų 
į gera. Dingo konsulas—buvo be- 
gimstanti sensacija. Neliko sensaci
jos—užtat atsirado konsulas . . .

Su kuo ir sveikinu.
Kazys Bagdonavičius

GRENADA
Grenada—valstybė Vest Indijoje, 

užimanti to paties pavadinimo salą 
(311 kv. km) ir gretimas dvi salas 
Mažųjų Antilų salų grupėje. Bend
ras plotas—344 kv. km, jame gyve
na apie 120 tūkst. žmonių, iš jų 
daugiausia negrų ir mulatų (95%), 
taip pat yra apie 4% indų kilmės ir 
1% baltųjų. Oficiali kalba—anglų, 
sostinė—Sent Georges (30 tūkst. 
gyventojų).

Pagrindinė Grenados ekonomikos 
šaka—žemės ūkis. Auginami bana
nai, kakavos pupelės, kokoso riešu
tai, cukranendrės, citrusai, medvil
nė, gvazdikai. Šaliai tenka trečdalis 
pasaulinės muškato riešutų pro
dukcijos (pralenkia tik Indonezija). 
Išvystyta gyvulininkystė (auginami 
galvijai, kiaulės, avys, ožkos), žve
jyba, miškų ūkis. Pramoriei atsto
vauja tik smulkios įmonės, gami
nančios augalinį aliejų, romą, alų, 
cigaretes, nealkoholinius gėrimus, 
vaisių konservus. Pagrindiniai eks
porto straipsniai—muškato riešutai 
(35%), bananai, kakavos pupelės, 
gvazdikai ir kiti prieskoniai—jiems 
tenka 95% valiutos įplaukų. Svar
bus valiutos šaltinis yra taip pat 
užsienio turizmas. Šalyje yra 2 
aerouostai, jūrų uostas. Importuo
jami maisto produktai, kuras, ma
šinos ir įrengimai, mineralinės trą
šos, drabužiai. Piniginis vienetas— 
Rytų Karibų dol. (2,70 Rytų Kari
bų dol. = 1 JAV dol.). Svarbiausi 
prekybos partneriai yra Didžioji 
Britanija (35% prekių apyvartos), 
Kanada, JAV, kaimyninės valsty
bės.

Iš nuversto reakcinio režimo Gre
nada paveldėjo sunkią ekonominę 
būklę, daugybę socialinių proble
mų. Infliacija siekė dviženklį skai
čių (16—20%), nedarbas viršijo 
40%. Naujoji vyriausybė nuosekliai 
stengiasi ištaisyti susiklosčiusią si
tuaciją, pagerinti plačiųjų gyvento
jų sluoksnių padėtį. Ekonomikoje

Skuodas—akmenų aruodas
VYT. ALSEIKA, 

(mūsų bendradarbis Vilniuje]
Tikra pažanga miestuose

Ir šiandien, kai Lietuvoje išgyve
nau dešimt metų, mano atminty 
iškyla išeivio liūdnokas žvilgsnis ir, 
atrodo, girdžiu smalsius klausimus:

— Kažin, kaip dabar atrodo 
Šiauliai, Biržai, Rokiškis, Skuodas?

Esu tikras, kad gimtomis vieto
mis domisi, trokšta apie jas žinoti 
ne vienas kitas ateivis Amerikoje, 
Kanadoje ar tolimoje Australijoje. 
Tokių—tūkstančiai.

Galiu drąsiai pasakyti, kad Lietu
vos visi miestai ar miesteliai liudija 
didelę pažangą, ir šitą galiu paliu
dyti savo patirtimi, savo įspūdžiais, 
patirtais kelionėse po Lietuvos vie
toves. Pernai apsilankiau Žemaiti
joje—Palangoje, Skuode ir Dzūki
joje—Druskininkuose.

Skuodas, jo žmonės, jų laimėji
mai vis dar prieš mano akis. Juk į 
Skuodą anais prieškariniais laikais, 
Smetonai valdant, mažai kas nu
vykdavo, mažai jis rūpėjo ir anuo
metinei valdžiai.

Ten gimė Daukants, Pabrėža
Skuodas—tikras akmenų aruo

das,—kalbėjo artojai anais laikais. 
Panašiai jie šneka ir dabar. Šis 
Žemaitijos kampas prie Latvijos 
sienos, nepasižymi dosnia gamta. 
Tačiau Skuodas gali didžiuotis savo 
keturių šimtų metų praeitimi. Ir 
rajonas, kur gimė ir augo mūsų 
liaudies švietėjas, istorikas, kultū
ros veikėjas—Simonas Daukantas. 
Nė kiek neabejoju, kad po vienuoli
kos metų (1993 m.) Tarybų Lietu
voje bus tinkamai atžymėta šio 
žymaus žmogaus dviejų šimtų metų 
gimimo sukaktis. Iš Skuodo apylin
kių dar kilęs botanikas Jurgis 
Pabrėža, pirmojo lotynų-lietuvių 
botaninio žodyno autorius. Jis, be
je, domėjosi ir užrašinėjo lietuviš
kus vardus.

S. Daukantas geriausiais savo 
metais tyrinėjo Lietuvos istoriją— 
rinko medžiagą Karaliaučiaus, Ry
gos, Petrapilio archyvuose. Norėjo 
išaukštinti savo kraštą. Jis rašė: 
“visoje pasaulėje nesą taip didžiai 
balto medaus, kaip Žemaičiuose”, 
“tik lietuviai mokėję šeštame mūsų 
eros amžiuje linus auginti . . .” 
Daukantas smerkė bajorų sulenkė- 
jimą, baudžiavą, neigiamai vertino 
kryžiuočių Lietuvai padarytas 
skriaudas, o ir dvasininkus laikė 
liaudies prispaudėjais.

Taigi jis ir šiandien neužmirštas. 
Ten, Kuliuose, netoli Skuodo, kur 
gimė Daukantas, ant senųjų pama
tų iškilo nauja sodyba. Toje vietoje 
vis dar šiurena apie du šimtus 
metų išsilaikęs klevo medis. Vos už 
penkių mylių nuo Skuodo, kiekvie
nam įdomu pamatyti Apuolės pilia
kalnį. Daug rašytų šaltinių sako, 
kad tai—viena seniausiu Lietuvos 
vietovių. Dar apie 853 metus šve
dai, kovoję prieš kuršius, buvo 
pasiekę Apuolę. Tada toje vietoje 
buvo pilis ir gyventojai drąsiai 

jau kuriamas valstybinis sektorius, 
diegiami planavimo pradmenys, 
kontroliuojama užsienio firmų veik
la. Eksproprijuotas žemės perviršis 
iš užsienio plantatorių ir stambių 
vietinių latifundininkų. Valstybinė
se žemėse įsteigti kooperatyvai, 
bežemiams valstiečiams paskirta 
žemės. Nustatytos nedidelės ir 
tvirtos kainos maisto produktams, 
kurui. Įvestas nemokamas pradinis 
mokymas. Iš esmės pagerėjo svei
katos apsaugos sistema. Įgyvendi
nama kovos su nedarbu programai 

atsispyrė prieš švedus. Apuolės 
piliakalniu domisi archeologai. Jį 
nesunku surasti tarp dviejų nedi
delių upių: Luobos ir Šatės. Dabar 
Apuolės vietovė laikoma drausti
niu.

O ant man brangiausio Luobos 
upės skardžio išliko ne klevas, bet 
ąžuolas. Ten jau nebėra ir jokios 
sodybos,—tik laukai, tik dar mato
mų buvusių sodybų pamatai, liudi
jančių, kad čia prieš 101 metus 
gimė buvęs Vilniaus krašto gydyto
jas, švietėjas ir žymus visuomenės 
veikėjas—mano tėvas daktaras da
nielius Alseika.

Prisimena Plechavičių 
ir kun. Jankų

Skuodą daug kartų siaubė karų 
ugnis. Gi okupantai naciai, trauk
damiesi po smarkių kovų, iš Skuo
do paliko tik vardą ir smilkstančias 
ugniavietes. Dabar regėjau miestą, 
pakilusį iš pelenų ir besididžiuojan
tį pažanga. Tai miestas, kuris 
pasižymi švara ir gyventojų darbš
tumu. Tiesa, kaip ir anksčiau, ir 
dabar čia nėra žymesnės pramonės. 
Jau du dešimtmečiai Skuodas yra 
nedidelio rajono centras.

Būdamas Skuode susiradau malū
ną, kuris anksčiau priklausė Povilui 
Plechavičiui, vėlesniam generolui, 
ne taip seniai mirusiam Amerikoje. 
Vietos gyventojai gerai prisimena, 
kiek daug žmonių nukentėjo Ple
chavičiui 1918 m. siautėjant Mosė
dyje ir Skuode, kai čia žmonės 
įsteigė revoliucinį komitetą. Ne 
taip toli nuo to malūno, prie 
neseniai Bartuvos upės slėnyje 
sukurto gražaus parko, stovi kuk
lus paminklas žuvusiems pastarojo 
karo aukoms atminti. Žuvo tūks
tančiai nekaltų žmonių. Vienai ban
ditų gaujai aktyviai, su pistoletu 
rankose, vadovavo kunigas Liongi
nas Jankauskas, vėliau Amerikoje, 
New Yorke, pasidaręs Jankumi. 
Jis, kaip ir Plechavičius, jau miręs. 
Atrodo, kad Amerikos lietuviai, 
ypatingai gi “dipukai”, nežinojo, 
kad tas Jankauskas—Jankus buvo 
žmonių žudynių skatintojų, žino 
tik, kad Amerikoje, kaip gerbiamas 
kunigas, pasidarė žymus veikėjas. 
Jis ne vienerius metus buvo šalpos 
organizacijos BALF reikalų vedė
jas. Įdomu, kad ir New Yorke- 
Brooklyne gyvendamas, jis nesi
skirdavo su pistoletu. Kodėl?—pa
klaus mano skaitytojas. Ogi dėl to, 
kad reikia saugotis, sakydavo jis, 
Amerikos nusikaltėlių . . .

Tačiau tai—jau praeitis. Dabar 
Skuodas jau žėri savo naujais pa
statais, naujais rajonais, ir ypatin
gai,—kultūros, švietimo laimėji
mais.

Miestas kiekviename žingsnyje 
dvelkia jaunyste. Ir viena svar
biausių gatvių pavadinta Jaunimo 
vardu. Vaikštai Vilniaus, Algirdo, 
Basanavičiaus ir kitomis gatvėmis. 
Žiūrėk, iškyla keliaaukščių gyvena
mųjų namų rajonas. Buvo vienas, 
dabar jau du tokie kvartalai. Eini ir 
pastebi modernią autobusų stotį, 
gražiai įrengtas maisto, įvairių pre 
kių krautuves. Senamiesčių pa
krašty pamačiau daug privačių sta
tybų, kurios rodė, kad gyvenimo 
lygis tiek pakilęs, kad ne vienas 
Skuodo gyventojas statosi nuosa
vus namus. Graži ir jų aplinka—su 
gėlynais, sodeliais. Jie gali varžytis 
su amerikiečių namų savininkais, 
jų aplinka. Taip pradėjau kelionę 
po Skuodą ir jo apylinkes.

Vilnis, 1983 kovo 17
t



iiaryiLTO^iwiisESjgr
Ini gyvonimoj

V. KRĖVĖ—LITERATŪROS PROFESORIUS

Donelaičio muziejus 
jo vardo mokykloje

Minime V. Krėvės-Mickevičiaus 
gimimo šimtąsias metines. Kalba
me apie jį ne tik kaip apie įžymų 
rašytoją, folkloristą, bet ir kaip 
Kauno bei Vilniaus universitetų 
slavų kalbų ir literatūros profeso
rių, filologijos ir filosofijos daktarą, 
vieną pirmųjų tarybinių akademi
kų, pirmus žingsnius žengiančios 
Lietuvos TSR Mokslų akademijos 
prezidentą.

Apie V. Krėvę, buvusi Kauno 
universiteto humanitarinių mokslų 
fakulteto dekaną, mintimis dalijasi 
Vilniaus universiteto Filologijos fa
kulteto dekanas docentas Jonas 
Balkevičius:

Vilniaus universiteto Didžiojo 
kiemo—-atminimo ir iškilmių kie
mo—marmuro lentoje tarp įžy
miausių šios mūsų mokslo švento
vės žmonių įrašytas VINCAS KRĖ
VĖ MICKEVIČIUS. Mintyse pri
duriame—lietuvių literatūros klasi
kas, profesorius, tuo nusakydami 
šio įžymaus žmogaus vietą lietuvių 
literatūroje ir kultūroje. Čia, kaip 
ir Universiteto atminimo lentoje, 
V. Krėvė-Mickevičius yra kartu su 
jo dvasiai artimiausiais žmonė
mis—literatūros klasikais ir profe
soriais Baliu Sruoga ir Vincu Myko- 
laičiu-Putinu. Trys įžymūs rašyto
jai, profesoriai kūrė mūsų literatū
rą ir klojo mokslinius bei metodolo
ginius literatūros dėstymo aukšto
joje mokykloje pagrindus.

Iš atsiminimų ir gyvų paliudijimų 
aišku, kad pagrindinis profesoriaus 
Vinco Mickevičiaus paskaitų trau
kos centras buvo jo paties asmeny
bė, gili erudicija, nuostabi atmin
tis, karšta literatūros meilė.

V. Mickevičius-Krėvė—ištisas 
dzūkų dvasios žemynas, dar visas 
neapeitas ir neištyrinėtas. Tik Že
maitė gali lygintis su V. Krėve tuo 
nuostabiu ir giliu sutapimu su 
gimtuoju žemės plotu, jo dvasia, 
buitimi, gamta, kalba. Bet V. 
Krėvė yra ne tik rašytojas, bet ir 
profesorius, mąstytojas. V. Micke- 
vičiaus-Krėvės kūrybinės minties 
simbolinis kelias—nuo dzūko šiau
dinės pastogės iki dangaus ir žemės 
sūnų gilaus filosofinio apibendrini
mo. Intelekto, filosofinio mąstymo 
jėga leidžia jam savo kūryba atsi
plėšti nuo gimtinės ir pakilti iki 
didžiųjų žmogaus kelių ir klystkelių 
viršūnių. Nuo jų ir mes matome 
giliau ir toliau.

Kartą žiūrėdamas pro Universi
teto Lietuvių literatūros katedros 
langą, profesorius V. Mykolaitis- 
Putinas yra prasitaręs, kad jis tarsi 
jaučia Universitete tebegyvenan
čias čia buvusių, dirbusių įžymiųjų 
Vilnis, 1983 kovo 17 

žmonių dvasias. Be šito visai rea
laus, nemistifikuojamo pojūčio mes 
negalėtume jausti ir nacionalinės 
kultūros tradicijų, jų poveikio. V. 
Krėvei-Mickevičiui, įžymiam rašy
tojui, čia tenka labai svarbi vieta. 
Nemažiau svarbi ir V. Krėvės—li
teratūros profesoriaus, slavisto, 
mokymo proceso aukštojoje mo
kykloje organizatoriaus reikšmė.

Įėję į dabartinę Filologijos fakul
teto 118 auditoriją, mes prisimena
me, kad čia nors ir neilgą laiką 
buvo Universiteto didžioji Slavisti
kos auditorija. Auditorija, kurioje 
paskaitas skaitė lietuvių literatūros 
klasikas, profesorius V. Krėvė.

Visiškai įrengtą šią auditoriją 
puoš respublikine premija pažymė
ti dailininkės Ramutės Jasudytės 
gobelenai, įkvėpti Dainavos šalies 
senų žmonių padavimų.

Eduardas Kaniava
TSRS liaudies artistą Eduardą 

Kaniavą meno bičiuliai mato ne tik 
Operos ir baleto teatro scenoje. Jis 
nuolat kviečiamas į kūrybinius va
karus, susitikimus su klausytojais 
ir žiūrovais.

Dar būdamas Konservatorijos 
studentu, E. Kaniava 1958 m. 
priimamas solistu stažuotoju į Ope
ros ir baleto teatrą. Per palyginti 
trumpą laiką jaunas solistas tampa 
pagrindiniu teatro baritonu. Tam 
padeda ir puikūs įgimti duomenys, 
ir didelis troškimas perprasti kūry
binės sėkmės paslaptis, taip pat 
atkaklus darbas, energija, veiklu
mas. Šie privalumai solistą tebe
puošia ir šiandien.

Per nepilnus 25 metus operos 
scenoje sukurta daugiau kaip 40 
vaidmenų, vaidinta 1300-uose spek
taklių, sudainuota 270 rečitalių. 
Dainuota bemaž visose Lietuvos 
vietovėse, didesniuose Tarybų Są
jungos miestuose ir 27 užsienio 
šalyse. Tokie platūs dainininko 
kūrybinės veiklos mastai. Apie tai 
kūrybiniame susitikime Lietuvos 
TSR meno darbuotojų rūmuose 
gausiems E. Kaniavos talento ger
bėjams plačiai papasakojo buvęs 
operos solistas, LTSR liaudies ar
tistas Kostas Silgalis. Užsimezgė 
įdomus dialogas. Buvo paliesta 
daug aktualių klausimų, liečiančių 
dainininkų ruošimą Konservatorijo
je (dabar E. Kaniava čia dėsto 
dainavimą), pirmuosius savarankiš
kus kūrybinio darbo žingsnius teat
re, profesinio meistriškumo ugdy
mo problemas. Įdomu buvo klausy
tis dainininko samprotavimų apie 
šiuolaikinės muzikos atlikimą ir jos 
propagavimą.

Zenonas Paulauskas

Klaipėdoje yra Kristijono Done
laičio vardu pavadinta mokykla. 
Neseniai sužinojau, kad joje kuria
mas lietuvių grožinės literatūros 
pradininko muziejus. Pasakiau ku
riamas, nes pats steigimo aktas 
nieko nereglamentuoja—muziejus 
kiekvienu nauju eksponatu tveria
si, auga, gyvena.

Medžiagą apie lietuvių poetą 
daug metų kaupė šios mokyklos 
mokytojai, mokiniai. Kartą, šven
čiant eilinę rašytojo gimimo dieną, 
vienas iškilmių svečias, filologijos 
daktaras Leonas Gineitis iškėlė 
mintį dėl K. Donelaičio muziejaus 
įsteigimo. Šią idėją pasigavo mo
kyklos direktorius Romualdas Bloš- 
kys ir mokytojai lituanistai. Prasi
dėjo tikrasis medžiagos rinkimas. 
Mokykla užmezgė ryšius su lietu
vių literatūros klasiko kūrinių ver
tėjais į TSRS tautų bei užsienio 
kalbas. Labai daug padėjo steigiant 
muziejų Lietuvos TSR Mokslų 
Akadęmijos Lietuvių kalbos ir lite
ratūros institutas, ELTOS fotoko
respondentas, klaipėdietis Bernar
das Aleknavičius, buvęs šios mo
kyklos mokytojas, vertėjas Vladas 
Nausėdas, dailininkas Edmundas 
Malinauskas, Klaipėdos kraštoty
ros muziejaus kolektyvas, istorijos 
kandidatas iš Šiaulių Vytautas Ur
bonavičius padovanojo muziejui fil
mą apie kasinėjimus Kristijono 
Donelaičio tėviškėje Tolminkiemy
je.

0 dabar apie patį muziejų, besi
ruošiantį priimti lankytojus. Kaip 
rašo laikraštis “Tarybinė Klaipė
da”, muziejuje bus 13 stendų. 
Pirmajame — rašytojo portretas, 
biografija ir kūrybos charakteristi
ka. Antrajame—Kristijono Done
laičio tėviškės—Mažosios Lietuvos 
istorija. Iš trečiojo stendo sužinosi
me, kaip vystėsi senoji lietuvių 
literatūra. Ketvirtajame stende iš
vysime senos Lazdynėlių fotografi
jos kopiją. Ji buvo gauta iš Lenin
grado. Yra taip pat nuorašas doku
mento apie K. Donelaičio įstojimą į 
universitetą ir t. t.

Iš muziejaus stendų sužinosime, 
kaip “Metų laikų” autoriaus asme
nybė atsispindėjo rašytojų, poetų, 
kompozitorių, dailininkų kūriniuo
se, kaip įamžintas K. Donelaičio 
atminimas. Matome laivų, aikščių, 
pavadintų jo garbei, fotografijas.

MENAS KELIAUJA Į KAIMĄ
Pasvalio kultūros namuose dar 

triūsia statybininkai, o Vilniaus 
“Dailės" kombinate jau galima pa
matyti visus meno kūrinius, skirtus 
šio naujo rūmo interjerui.

— Visuomeninių pastatų interje
rai mūsų respublikoje kuriami 
kompleksiškai—pasakė vienas iš 
projekto autorių architektas V. 
Vizgirda.—Nuo pat pirmųjų pro
jektavimo dienų į darbą įtraukėme 
ir grupę taikomosios dailės meis
trų. Dailininkas K. Šatūnas, pavyz
džiui, sukūrė penkis plono stiklo 
vitražus kultūros namų kavinei. 
Pastato vestibiulius papuoš A. But- 
vilos įvairiaspalvėm glazūrom spin
dintis trisdešimties kvadratinių 
metrų dydžio keramikinis pano ir 
L. Glinskio dekoratyvinė kaltos 
geležies pertvara, poilsio kampe
lį—A. Lauciaus unikalių keramikos 
vazų komplektai. Interjerui atrink
ti S. Jusionio, L. Tuleikio, R. 
Bičiūno, A. Martinaičio, kitų žino
mų respublikos tapytojų paveiks
lai.

Įdomus stendas, supažindinantis 
mus su rašytojo kūrinių vertimais į 
kitas kalbas. Muziejaus ekspoziciją 
papildė pirmasis “Metų laikų” V. 
Ivanovo vertimas į rusų kalbą. D. 
Brodskio skirtingų metų vertimo 
fragmentų fotokopijos, taip pat 
knyga su vertėjo autografu.

Iš šio stendo sužinome, kad 
lietuvių literatūros klasiko kūri
niais domėjosi latvių vertėjas K. 
Vatsonas. Muziejaus ekspozicijoje 
yra jo “Metų laikų” vertimo fotoko
pija (1822-1823 m.), kito K. Done
laičio kūrinių vertėjo, poeto Janio 
Rainio biograliniai duomenys (ver
timo rankraštis neišliko). Susipaži
nę su tuo stendu, sužinome, kad K. 
Donelaičio kūriniai buvo išversti į 
lenkų, čekų, anglų, lotynų, žydų, 
esperanto, vengrų, vokiečių ir ki
tas kalbas. Ekspozicijoje yra iš
verstų knygų arba jų fotokopijos.

Medžiaga muziejui teberenkama. 
Tas darbas, kaip sakėme, nesibaigs 
ir po to, kai muziejus pradės veikti. 
Šio muziejaus direktorė, dirbanti 
visuomeniniais pagrindais, mokyto
ja pensininkė Sofija Karpavičienė 
papasakojo, kad ruošiamasi susi
siekti su “Metų laikų” vertėju į 
japonų kalbą Iko Murata—tikimasi, 
kad netolimoje ateityje vertimų 
stende bus “Metų laikai” japonų 
kalba. Ekspoziciją papildys Kristi
jono Donelaičio bulvaro Maskvoje 
fotografija ir kt.

Muziejų kurti padeda ir patys 
mokiniai. Susipažinę su muziejaus 
fondais, pamatėme ten geriausius 
moksleivių referatus, skirtus K. 
Donelaičio kūrybai. Sužinojome 
apie mokykloje rengiamų K. Done
laičio kūrinių skaitovų, inscenizaci
jų konkursų nugalėtojus, išvydome 
“Metų laikų”, poeto pasakėčių ilius
tracijas, kurių autoriai yra jaunieji 
mokyklos dailininkai, vadovaujami 
mokytojo Petro Gužo.

Taigi, prisidėdami prie muzie
jaus, moksleiviai papildys ir savo 
žinias apie Kristijoną Donelaitį, jo 
kūrybą, “Metų” kelią į pasaulį.

Fotokopija, nuotrauka, knyga— 
nėra tik muziejaus eksponatai, isto
rijos reliktai. Istoriją, be abejo, 
kuria žmonių veikla, bet ir istorija 
veikia mus—sąmonę, jausmus, toje 
sąsajoje stiprėja mūsų intelektuali
nės ir materialinės galios, plaka 
gyva tautos širdis. Juozas Mockus

GYVENIMAS
Aš jį gavau tik vieną, 
Vieninteli, kaip širdį, 
Ir jo kiekvieną dieną 
Nešu krauju nugirdęs.

Su jo trumpu šešėliu
Einu per žemės dulkes . . .
Ir viesulai įšėlę,
Ir dienos tuščios, smulkios

Į vieną grandį jungias,
Viena gyvybė plaka, 
Ir nežinau, ar jungas, 
Ar dovana man teko.

Teku jame kaip lašas 
Beribėj okeano.
Ir kur jis mane neša, 
Gyvenimas tas mano?!

Aš jį gavau tik vieną, 
Man amžinybės vertą, 
O grįžki, mano dienos, 
O gi įžkit dar kartą*.!

Kostas Korsakas



Lietuvos ekonominiai ryšiai su užsieniu

Televizija atėjo j pagalbą dėstytojams

Nuotraukoje: Vilniaus valstybinio pedagoginio Instituto mokomosios 
televizijos laboratorijos vedėjas Levas Kianevskis ir vyresnysis inžinierius 
Vytautas Gaudys.

Dėstytojas aiškino Vilniaus peda
goginio instituto studentams naują 
temą. Televizoriaus ekrane keitėsi 
dėstymą iliustruojančios diagra
mos, lentelės, brėžiniai; paskui stu
dentai žiūrėjo šiai temai skirtą 
filmą. Tokias laidas transliuoja in
stituto mokomosios televizijos labo
ratorija, kuri prieš metus įsikūrė 
naujame šios mokymo įstaigos kor
puse.

Laiptais pakylame į laboratoriją. 
Pro stiklo lubas nušviestoje patal
poje prie prietaisų triūsia laborato
rijos vedėjas Levas Klenevskis ir 
vyresnysis inžinierius Vytautas 
Gaučys. Ruošiama eilinė laida būsi
miems pedagogams.

— I keturias auditorijas galime 
transliuoti mokomąsias laidas. Dės
tytojai iš anksto užsisako progra
mą, paruošiame ją ir reikiamu laiku 
studentai televizoriaus ekrane gali 
stebėti demonstruojamą bandymą, 
vaizdą pro mikroskopą, prietaisų 
parodymus ir daugelį kitų daly
kų,—pasakoja L. Klenevskis.

Ruošiamos laidos fizikams, litua
nistams ir kitų specialybių studen
tams. Demonstruojant kino filmą 
ar įrašą, padarytą vaizdo magneto
fonu, galima sustabdyti reikiamą 
kadrą, rodyti jį tol, kol būtina.

TELEFONAI AUTOESTRADOSE
Važiavo automobilis keliu ir su

gedo. Įvyko avarija, sužeistas žmo
gus. Ir vienu, ir kitu atveju reika
linga skubi pagalba. Skubiai išsi-. 
kviesti gydytoją, autoinspektorių, 
meistrą galima telefonu. Todėl se
niai buvo galvojama apie operatyvų 
telefono ryšį prie pagrindinių res
publikos kelių. Ryšininkai pasiūlė 
įdiegti linijinius radiotelefoninius 
ryšius—“Altajaus" radijo sistemą. 
Toks ryšys įrengiamas automagis
tralėje Vilnius-Kaunas-Klaipėda.

Aparatai išdėstyti kas trys kilo
metrai. Telefono konstrukcija gan 
paprasta: užrašytas numeris, nėra 
ragelio—tik mikrofonas ir mygtu
kas. Naudotis reikia tik būtinais 
atvejais. Norint iškviesti greitąją 
pagalbą, autoinspekcijos pareigūną 
6

Kartais naudojamos ir centrines 
televizijos laidos.

Technika, atėjusi į pagalbą dės
tytojams, vis labiau įauga į moky- 
mo-auklėjimo procesą. Praėjusiais 
metais darbštus laboratorijos ko
lektyvas parengė aštuonis šimtus 
valandų mokomųjų laidų. Ateityje 
planuojama išplėsti laboratoriją iki 
televizijos centro, mokomąsias lai
das transliuoti į penkiolika audito
rijų.

Televizija vis dažniau panaudoja
ma auklėjimui. Studentai paruošė 
mokslo metų pradžios minėjimą, 
programas, skirtas tradicinei astro
nomų dienai, Tarptautinei moters 
dienai. Jos buvo transliuojamos į 
auditorijas per vietos televiziją. Ir 
dėstytojams, ir studentams malo
nu, kai ekrane pasirodo gėlių 
puokštė ir nuskamba šilti sveikini
mo žodžiai.

Mokomosios televizijos laborato
rijoje lankosi respublikos pedagogų 
delegacijos. Praėjusiais metais be
veik penkiasdešimt ekskursijų do
mėjosi televizijos pritaikymu mo- 
kymo-auklėjimo procese. Visiems 
čia atėjusiems paaiškinama, paro
doma, kaip dirba mažas laboratori
jos kolektyvas. Stengiamasi, kad 
mokytojai panaudotų savo mokyk
loje tai, ką pamatė. Linas Senkus 

ar autoserviso techninę tarnybą, 
tereikia paspausti trumpam mygtu
ką ir, sulaukus atsakymo, pranešti, 
kas atsitiko, kokios pagalbos rei
kia.

Telefono stulpeliai statomi auto
magistralės žaliosios juostos vidu
ryje, jie nudažyti geltonai oranžine 
spalva, gerai matomi. Prie kiekvie
no kilometrinio ženklo bus nurody
ta artimiausio telefono kryptis.

Ryšininkai jau sumontavo visą 
aparatūrą Vilniaus—Kauno magis
tralėje. Baigiamas telefonizuoti 
Kauno—Kryžkalnio ir Klaipėdos 
ruošas. Kitais metais toks pat 
ryšys sujungs Klaipėdą per Palan
gą—Šiaulius—Ukmergę su Vilniu
mi. j.

Tarybų valdžios metais Lietuva 
iš buvusio agrarinio kapitalistinių 
šalių priedėlio virto klestinčia in- 
dustrine-kolūkine respublika su 
aukštai išvystyta pramone, stam
biu, mechanizuotu ir intensyviu 
žemės ūkiu, aukštu kultūros, moks
lo, meno lygiu. Salia pasiaukojančio 
jos gyventojų darbo, broliškų tary
binių respublikų paramos, gana 
žymų vaidmenį čia suvaidino ir 
respublikos dalyvavimas visos ša
lies užsienio ryšiuose.

Pokario laikotarpiu, kai reikėjo 
atstatyti sugriautą liaudies ūkį, 
ypač pramonę, ugdyti naujas jos 
šakas. Tarybų Lietuva gavo daug 
įrengimų, pirktų užsienyje. Šie 
įrengimai—tai visiškai sukomplek
tuotos įmonės ir technologinės lini
jos arba atskiros staklės, mašinos 
ir prietaisai—buvo tiekiami tiek iš 
Ekonominės savitarpio pagalbos 
Tarybos, tiek ir iš kitų pasaulio 
šalių. Pavyzdžiui, stambios siuntos 
komplektinių įrengimų buvo panau
dotos statant Lietuvoje mineralinių 
trąšų, dirbtinio pluošto ir odų, 
surenkamųjų namų įmones ir ga
myklas, paleidžiant medžio ir mine
ralinių plytų, kai kurių baldų, 
kartono taros, pašarinių mielių iš 
celiuliozės atliekų gamybinius pajė
gumus. Be to, buvo gauta įrengimų 
granitui pjauti ir šlifuoti, gelžbe
toniu', keramikinėms plytelėms, 
pieno ir žuvies konservams, alui 
gaminti ir t. t.

Daug importinės technikos pa
naudota žuvies pramonėje. Žvejy
biniai laivai atplukdyti iš Vokietijos 
Demokratinės Respublikos, Lenki
jos, Bulgarijos, Suomijos, Danijos, 
Vakarų Vokietijos. Nemažą reikš
mę turi taip pat importinė žemės 
ūkio technika, medicinos įrengimai, 
staklės, mašinos, prietaisai įvai
rioms liaudies ūkio šakoms bei

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuva nuo seno garsėja gar

džiais pieno produktais. Tik kadai
se močiučių naudotas sviesto muš- 
tuves, sūrmaišių slėgtuvus dabar 
pakeitė ištisos mechanizmų linijos, 
sudėtinga aparatūra. Tačiau šiose, 
kad ir labai moderniose įmonėse, 
neapsieinama be liaudiškų receptų. 
Perėmę senolių “paslaptis”, nūdie
nos meistrai gamina kelių rūšių 
skanų sviestą, įvairius sūrius, varš
kę, saldžią grietinėlę ... O gaminti 
visa tai yra iš ko—per metus 60 
pieninių ir sūrinių, priklausančių 
penkiems stambiems kombinatams 
Vilniuje, Kaune, Šiauliuose, Pane
vėžyje, Klaipėdoje, perdirba apie 
keturis milijonus tonų pieno.

Pritaikyti prieš kelis amžius nau
dotas receptūras pramoninėje ga
myboje padeda Lietuvos sviesto ir 
sūrių pramonės mokslinio tyrimo 
instituto specialistai. Keliaudami 
po Sūduvos, Žemaitijos krašto kai
mus, klausinėdami senų žmonių, jie 
daug sužino įdomaus, kaip tame ar 
kitame Lietuvos krašte buvo gami
namas sviestas, įvairūs sūriai, 
varškė.

Lietuvos pieno pramonės gami
niai turi gerą paklausą ne tik 
vidaus rinkoje. Čekoslovakija ir 
Austrija, Vokietijos Demokratinė 
Respublika ir Kuba—tai tik dalis 
šalių, į kurias siunčiama jos pro
dukcija. Jau beveik 20 metų lietu
viški sūriai eksponuojami Tarybų 
Sąjungoje bei užsienio šalyse vyks
tančiose parodose, mugėse, kur su
silaukia gero įvertinimo. Antai ne
toli Seredžiaus esančioje Belvede
rio pieninėje gaminamas “Olandų 

mokslo centrams.
Tačiau Lietuva ne tik importuoja 

prekes iš užsienio. Didžiuliai pasie
kimai ekonomikoje padėjo jai išsi
kovoti gerą eksporterės vardą. Jei 
pirmaisiais pokario metais Lietuvos 
eksportas buvo nežymus, o šeštojo 
dešimtmečio pradžioje vyravo mė
sos ir pieno pramonės gaminiai, tai 
dabar pusę visų parduodamų užsie
niui prekių sudaro mašinų gamybos 
ir metalo apdirbimo pramonės pro
dukcija—aukšto tikslumo staklės ir 
instrumentai, plaukiojantys dokai, 
elektros suvirinimo įrengimai, 
elektroninės skaičiavimo mašinos, 
elektros motorai, elektros skaitik
liai, dažymo agregatai, laboratori
niai įrengimai, radijo aparatūra, 
televizoriai, žemės ūkio mašinos, 
dviračiai paaugliams ir daug kitų 
gaminių. Savo produkciją šių pra
monės šakų įmonės siunčia į 77 
pasaulio šalis. Eksportuojančia ša
ka tapo ir žuvies pramonė.

Buržuaziniais metais nebuvo ce
mento ir stiklo pramonės, o dabar 
šios pramonės šakos ne tiktai 
visiškai patenkina išaugusius Lie
tuvos statybų poreikius, bet ir 
tiekia savo gaminius kitoms sąjun
ginėms respublikoms bei eksportui. 
Į užsienio rinkas siunčiama taip pat 
mineralinė vata, stiklo blokai, ap
šildymo katilai, plytos, drenažo 
vamzdžiai ir kt. Panaši padėtis ir 
medžio apdirbimo pramonės šako
je, kuri dabar eksportuoja medie
nos plokštes, baldus, įvairių rūšių 
popierių, kartoną ir kt. Lengvoji 
pramonė užsieniui siunčia audinius, 
užuolaidas, trikotažą, galanterijos 
bei kojinių gaminius ir daug kitos 
produkcijos.

Lietuvos pramonės įmonės taip 
pat tiekia savo produkciją objek
tams, statomiems užsienyje, pade
dant Tarybų Sąjungai. Z. Juodka 

liliputas" tarptautinėje parodoje 
Vokietijos Demokratinėje Respu
blikoje buvo apdovanotas aukso 
medaliu, “Šilutės" bei “Nemuno” 
sūriai pelnė aukštus įvertinimus 
Prancūzijoje, taip pat Belgijoje 
vykusiose mugėse, Lietuvoje su
kurti niekuo nenusileidžiantys įžy
miam “Rokforui” fermentiniai sū
riai “Šėtos", “Lietuviškas", “Klai
pėdos” ir kai kurie kiti.

— Didėjant pieno produktų ga
mybai,—sako Lietuvos TSR mėsos 
ir pieno pramonės ministras Mari
jonas BUKLYS,—tenka komplek
siškai rekonstruoti senas ir statyti 
naujas įmones. Jau pradėta statyti 
didelė Telšių sūrių gamykla. Per 
pamainą ji išleis penkias tonas 
sūrių, Telšių ir aplinkinių rajonų 
gyventojams kasdien patieks po 
pusšimti tonų pieno produktų. Di
delė įmonė taip pat iškils Alytuje, 
nauja pieninė—Kaišiadoryse. Jose 
dirbs labai naši technika, gauta ir 
broliškų Tarybų Sąjungos respubli
kų, Olandijos, Vengrijos firmų.

Dainius Ručinskas

ARGENTINIEClAI VILNIUJE
Vilniuje gastroliavo Buenos Aires 

San Martino teatro dramos trupė. 
Respublikos Akademinio dramos 
teatro scenoje svečiai suvaidino 
F’rederico Garcijos Lorcos pjesę 
"Bernardos Albos namai" ir šiuo
laikinio Argentinos dramaturgo 
Serchijo de Seko “Arena". Pirmą 
kartą Tarybų Sąjungoje viešintis 
argentiniečių teatras šios kūrybi
nės kelionės metu jau pabuvojo 
Maskvoje ir Leningrade.

Vilnis, 1983 kovo 17



Parduotuvės pradėjo veikti 
iki 9 vai. vakaro

Šiaulių staklių gamykloje pradėtos gaminti naujos konstrukcijos 
pusautomatis. Jis gerokai pranoksta anksčiau čia gamintus našumu, 
apdotojamų detalių tikslumu.

Nuotraukoje: Vyresnysis meistras Kazimieras Mikšys [dešinėjel, 
surinkėjai Stasys Pocius, Stasys Mozūrevičius, Vytautas Džiugas ir 
Bronislovas Stankūnas prie surenkamo pusautomačio. A Dilio nuotrauka

NAUJAS ŽINGSNIS Į PRIEKĮ
Respublikos darbo žmonės įvyk

dė svarbiausias 1982 metų planines 
užduotis. Tai pažymima Lietuvos 
TSR centrinės statistikos valdybos 
pranešime, kaip 1982 metais įvyk
dytas Lietuvos TSR valstybinis 
ekonominio ir socialinio vystymo 
planas.

Gerai padirbėjo pramonės dar
buotojai. Prekinės produkcijos rea
lizavimo metinis planas įvykdytas 
101.5 procento, virš plano realizuo
ta produkcijos už 132.8 milijono 
rublių. Gamybos prieaugis pramo
nėje, įskaitant ir pagalbinę, sudarė 
palyginti su pirmaisiais penkmečio 
metais 3.5 procento. Dar spartes
niais tempais vystėsi šakos, nule
miančios technikos pažangą,—elek- 
troenergetika, kuro pramonė, ma
šinų gamyba ir metalo apdirbimas. 
Spartesniais tempais taip pat dirbo 
lengvosios pramonės, įmonių, ga
minančių kultūrines-buitines pre
kes ūkio apyvokos reikmenis, dar
buotojai.

Tačiau, pažymima CSV praneši
me, kai kurios įmonės neįvykdė 
nustatytų bendrosios produkcijos 
gamybos, darbo našumo didinimo 
užduočių, patiekė vartotojams ne 
visą produkciją pagal sutartis ir 
paskyras. Neįvykdytas dirbtinių 
pluoštų ir siūlų, popieriaus, dvira
čių paaugliams, buitinių šaldytuvų, 
televizorių gamybos planas.

Respublikos žemės ūkio darbuo
tojai, vykdydami TSKP CK 1982 
metų gegužės plenumo nutarimus, 
pasiekė tam tikrų Maisto progra
mos realizavimo rezultatų. Atliktas 
didelis darbas, dedant pamatus 
1983 metų derliui. Viršytas augali
ninkystės produkcijos, taip pat 
kiaušinių supirkimo planas. Tačiau 
ne visiškai įvykdytos pieno, gyvu
lių ir paukščių pardavimo valstybei 
užduotys.

ROKIŠKIO BAJORUOSE
Bajoruose, Rokiškio paukštinin

kystės tarybinio ūkio centre, praė
jusį rudenį vaikučius pakvietė nau
jas vaikų lopšelis-darželis. Gražia
me dviejų aukštų pastate yra 
viskas, kas būtina, kad ir patiems 
mažiesiems — lopšelinukas — ir 
augesniems vaikams būtų jauku 
praleisti dieną, kol jų tėveliai dar
be. Žaidimų kambariai, miegamieji, 
naujutėliai spalvingi baldai, šeimi
ninkėms patogi virtuvė . . .

Ūkis pasistatė erdvų vaikų lopše
lį darželį, kuriame yra vietos devy
niasdešimčiai vaikučių. Kol kas jį 
lanko septyniasdešimt, bet tikima-
Vilnia, 1983 kovo 17

Tam tikrų laimėjimų pasiekta 
vystant transportą ir ryšius, kapi
talinėje statyboje. 1982 metais ati
duota naudoti tarpūkinė kombinuo
tųjų pašarų gamykla Alytuje, Vil
niaus pieno kombinato pieno cechas 
Giedraičiuose, bitumo gamybos ce
chas Mažeikių naftos perdirbimo 
gamykloje. Nauji pajėgumai stojo 
rikiuoten Kėdainių chemijos ga
mykloje/ Ignalinos statybinių me
džiagų kombinate, Panevėžio linų 
fabrike, Klaipėdos vakarų laivų 
remonto įmonėje. Kaune atidaryta 
universalinė parduotuvė. Rekon
stravus veikiančias įmones, padidė
jo baldų, smulkaus cukraus, nenu
griebto pieno produkcijos gamy
bos, siuvimo pajėgumai. Atiduota 
naudoti nemažai gyvulininkystės 
patalpų, pastatytos naujos grūdų 
saugyklos, siloso ir šienainio gamy
bos įrenginiai, mineralinių trąšų 
sandėliai, remonto dirbtuvės, kiti 
žemės ūkiui reikalingi objektai.

Pakilo liaudies materialinio ir 
kultūrinio gyvenimo lygis. Viduti
nis mėnesinis darbininkų ir tarnau
tojų piniginis darbo užmokestis 
sudarė 174,3 rublio. Gyventojai 
gavo iš visuomeninių vartojimo 
fondų išmokų ir lengvatų už 87 
milijonus rublių daugiau negu 1981 
metais, įvestos papildomos apmo
kamos atostogos vaiko priežiūrai, 
kol jam sukaks vienen metai. 
Valstybinės ir kooperatines įmonės 
bei organizacijos, kolūkiai ir gyven
tojai pastatė 1749 tūkstančius kva
dratinių metrų gyvenamojo ploto, 
iš to skaičiaus kaimo vietovėse— 
575 tūkstančius kvadratinių metrų. 
Pagerintos 135 tūkstančių žmonių 
butų sąlygos.

Tarybų Lietuvoje 1983 metų sau
sio 1 d. gyveno 3503,8 tūkstančio 
žmonių. T. E.

si, kad nuolatinių gyventojų ne
truks padaugėti. Vadinasi, kelių 
dešimčių šeimų tėvai gali ramiai 
dirbti ūkyje.

Si ikimokyklinė vaikų įstaiga yra 
ūkio žinioje—ūkis viskuo ją aprūpi
na, darbuotojos irgi jo. Paukšti- 
ninkytės tarybinio ūkio direktorius 
Vladas Buivys įsitikinęs, kad taip iš 
tikro patogu, kadangi šiuo atveju 
ūkis, be kitų privalumų, turi gali
mybę materialiai paskatinti vaikų 
lopšelio-darželio darbuotojas. Jos 
irgi jaučia didesnę atsakomybę. 
Visa tai tik vaikų labui.

K. Vareika

(Pasakoja Liet. TSR prekybos 
ministras P. Mickūnas]

— Greta buities, sveikatos ap
saugos įstaigų parduotuvės bene 
daugiausia gyventojų lankomos 
vietos, —pasakė jis.—Ir nuo jų 
veiklos žymia dalimi priklauso ne 
tik žmonių nuotaika, bet ir tiesiogi
nio darbo laiko sąnaudos. Todėl jau 
po TSKP CK lapkričio plenumo, 
atsiliepdami į partijos raginimą 
stiprinti darbo drausmę, numatėme 
visą eilę priemonių, įgalinančių 
lankytis parduotuvėse pirkėjams 
patogiausiu metu. Nuo sausio 10 d. 
beveik 70 procentų mūsų ministeri
jos sistemos ne maisto prekių 
parduotuvių darbo laikas prailgin
tas viena valanda, įskaitant ir 
šeštadienius, o Vilniaus centrinė 
universalinė jau veikia iki 21 vai. 
Nustatant darbo laiką, stengiama
si, kad vienodomis prekėmis pre
kiaujančios parduotuvės dirbtų 
skirtingu metu.

Dabartiniu metu pertvarkomas ir 
maisto produktų parduotuvių dar
bo laikas. Siekiama, kad kiekviena
me miestų mikrorajone budinti 
parduotuvė veiktų ne trumpiau

Vilniaus šiltnamių kombinate viduržiemyje žaliuoja svogūnai, agurkai, 
ridikėliai, petražolės, žydi įvairios gėlės. Ši produkcija vežama į sostinės 
parduotuves. Kombinate dauguma darbų mechanizuota ir automatizuota. 
Trumpas ir apsiniaukusias dienas čia pakeičia elektra. Oro ir grunto 
temperatūrą reguliuoja automatai.

Nuotraukoje: Antrajame kombinato ceche auga agurkai.
M. Baranausko nuotrauka

Kolūkiečio kalendorius
“Mokslo” leidykla parengė ir iš

leido kasmetinį leidinį, skirtą žem
dirbiams, ūkių vadovams, specialis
tams— “Kolūkiečių kalendorius 
1983”.

Kalendorius kaip paprastai pra
dedamas proginiais, jubiliejiniais 
straipsniais. Škyrelio “Mokslas— 
žemes ūkiui” publikacijose rašoma 
apie naujų kultūrų veisles, Saulės 
energijos panaudojimo galimybes, 
kosminių stebėjimų reikšmę žemės 
ūkiui.

Kaip taupyti darbo laiką? Kaip 
organizuoti savo darbo dieną agro
nomui? Kaip efektyviau lenkty
niauti tarp kolektyvų? Į šiuos 
klausimus atsakoma skyrelyje 
“Darbo organizavimas, ekonomi
ka”.

Vertingų, dalykiškų žinių, pasiū
lymų, rekomendacijų pateikiame 
žemdirbiams, gyvulių augintojams, 
mechanizatoriams. Antai “Patari
muose žemdirbiams” rašoma, kaip 
auginti lauko kultūras, kaip sodinti 
ir prižiūrėti bulves, kaip geriau 
dirvą tręšti mėšlu. Apie ganyklas, 
joms skirtiną vietą, apie gyvulių ir 
paukščių priežiūrą kalbama skyre

kaip iki 21 valandos.
Miestų gyventojus respublikoje 

aptarnauja 1600 visuomeninio mai
tinimo įmonių—valgyklos, restora
nai, kavinės, užkandinės ir bufetai. 
Prekybos ministerijos ir miestų 
vykdomųjų komitetų nurodymu vi
suomeninio maitinimo įmonių tres
tas kartu su pramonės įmonių, 
mokymo įstaigų, organizacijų vado
vais pertvarko valgyklų ir kulinari
jos parduotuvių darbo laiką, pa
tikslina atskirų cechų, pamainų bei 
skyrių darbuotojų maitinimo grafi
kus.

Svarbus gyventojų aprūpinimo 
prekėmis rezervas yra prekybinių 
paslaugų teikimas tiesiog darbo 
vietose pagal išankstinius užsaky
mus. Vien pernai tokiu būdu par
duotu maisto produktų už 30 milijo
nų rublių arba 70 procentų daugiau 
negu 1981 metais. Įmonių, įstaigų 
teritorijose jau veikia 13 stacionari
nių maisto produktų parduotuvių, 
be to, 120 pramonės įmonių ir 
įstaigų veikia kulinarijos parduotu
vėse bei kulinarijos ir konditerijos 
gaminių skyriai. Šiame penkmetyje 
tokias paslaugas stengsimės viso- 
keropai plėsti.

I

lyje “Gyvulių augintojams”.
Kalendoriuje gana plačiai rašoma 

apie sodybinio pagalvinio ūkio vys
tymą. Nušviečiama visuomeninių 
ūkių parama gyvulių augintojams, 
aiškinama, kaip gyventojams suda
ryti sutartis su ūkiais ir kt. Čia 
patariama, kaip . sodinti, auginti 
medelius ir vaiskrūmius, kaip ap
saugoti juos nuo ligų ir kenkėjų.

Respublikos mokslininkai kalen
doriuje nagrinėja opias gamtos 
išsaugojimo problemas.

Leidinyje rašoma sveikatos, hi
gienos, buities klausimais.

Paskutinieji puslapiai skirti šei
mininkėms. Čia joms siūlomi įvai
rių valgių ir konditerijos patiekalų 
gamybos receptai, rodomi nauji 
nėrimo, mezgimo pavyzdžiai.

G. Serapinienė

— Ir nuoširdžiais patarimais sie
kiame, kad kiti būtų panašūs į mus.

— Tuštybė beribė—jos užtenka 
visam gyvenimui.

— Savigarba—ištobulinta savi
meilė.

— Ir nemirtingas genijus kovoja 
dėl žemiškos garbės.



Kasdami bulves
Rudeniop, jau lapams nukritus, į 

LTSR istorijos ir etnografijos mu
ziejų atskriejo žinia iš anykštėnų 
žemės, Surdegio apylinkių. Prane
šė ją Papilių kaime gyvenančių 
sodiečių Lazinskų sūnus Eugenijus. 
Paskubėkite, ir kuo greičiau! Mote
riškė vaikams variokus išdalys. O 
seni jie, net pažaliavę, šimtus metų 
žemėje išgulėję . . .

1967 metų bulviakasis išpuolė 
giedras, saulėtas. Bulvės Papiliuo
se užderėjo didelės it kumščiai. 
Ona Mileškevičiūtė, bebaigdama 
darbus, vagoje pamatė keletą senų 
variokų. Moteriškė pakasė giliau ir 
užtiko sukežusio puodo šukes. Po 
jomis atsivėrė tikra lobių skrynia. 
Rieškučiomis prijuostėn sėmė mo
teriškė “skarbus”, nešė trobon, 
žėrė ant stalo . . . Susirinko kaimy
nai, lingavo galvomis. Turtus ra
dai, ale reikėjo prieš šimtus metų 
užgimti. Tuomet būtum buvusi 
grafienė ir paauksuota karieta važi
nėjusi—kikeno smailialiežuviai kai
mo seniokai. Nors aukso Ona Mi
leškevičiūtė nesurado, bet variokų 
pasvirnėn neišpylė, o gal prisi-

Kasmet didina produkcijos gamybą Šilutės baldų kombinatas. Dabar 
virtuvės baldai surenkami kompleksiškai, mechanizuotu būdu.

Nuotraukoje: Bendras kombinato cecho vaizdas. Darbininkams čia 
talkina moderni technika. B. Aleknavičiaus nuotrauka

Žemės ūkio istorijos tyrinėtojas
Senosios kartos kooperatinin

kams gerai žinoma profesoriaus, 
ekonomikos mokslų daktaro Petro 
Šalčiaus pavardė. Tai vienas ryš
kesnių kooperatinio judėjimo orga
nizatorių buržuazinėje Lietuvoje. 
Mažiau žinomas kaip Lietuvos liau
dies ūkio, tuo pačiu ir žemės ūkio 
istorijos tyrinėtojas, nors šioje sri
tyje gana daug dirbo.

P. Šalčius gimė 1893 m. sausio 25 
d. dabartinio Prienų rajono Ciudiš- 
kių kaime, valstiečių šeimoje. Bai
gęs Marijampolės gimnaziją, 1913 
m. įstojo į Maskvos universiteto 
teisės fakultetą. Studijuodamas do
mėjosi kooperacija ir, išklausęs 
Šaniavskio liaudies universiteto 
Maskvoje aukštuosius kooperacijos 
kursus, šiam darbui paskyrė didelę 
gyvenimo dalį. Dėstydamas Kauno, 
o vėliau Vilniaus universitetuose, 
jis ir toliau dalyvavo kooperatinia
me judėjime.

Po Didžiojo Tėvynės karo P. 
Šalčius atsidėjo Lietuvos liaudies 
ūkio istorijos tyrinėjimui.

Savo darbuose apie žemės ūkio 
praeitį Lietuvoje P. Šalčius nagri
nėja valstiečių padėtį nuo seniausių- 
iki dabartinių laikų. Jis aprašė 
valstiečių kovą dėl žemės, surinko 
daug medžiagos apie darbininkų 
streikus dvaruose 1905 m., apie 
sunkią dvarų darbininkų būklę 
prieš Pirmąjį pasaulinį karą ir 
buržuazinėje Lietuvoje.

Po Didžiojo Tėvynės karo P. 
Šalčius atsidėjo Lietuvos liaudies 
8

rado lobj Lietuvoj
reiks.

Lobį moteriškė subėrė geležinėn 
skrynelėn, padėjo šilumoje ant 
krosnies, kad pinigai nepažaliuotų.

Vienądien kilo nelaukta mintis. 
Stogą šiferiu greit dengs. Jeigu 
išplotų pinigėlius, kokios gražios, 
žibančios galvutės vinims būtų! Ne 
tas, kas skardelės, kuriomis šiferio 
lakštus sutvirtina.

Reikėjo muziejaus darbuotojui 
nuošaliom sodybon pavėluoti savai
tėlę, kitą—ir būtų saulėje žėrėjęs 
namas, variniais šilingais nusagsty
tu stogu. Papilių lobį jis skaičiavo 
beveik perdien: 3948 varinės mone
tos. Daugiausia—Jono Kazimiero 
lietuviški šilingai. Buvo ir švediš
kų—Kristinos, Karolio X Gustavo, 
Karolio XI monetų. Iš kur tiek 
daug monetų susikaupė vienoje 
vietoje? Šilingai—smulkūs pinigė
liai. Manoma, kad Papilių lobis 
priklausė smuklininkui. Juk smuk
lėse už kvortą degtinės mokėjo 
variokais.

Papilių lobis—vienas gausiausių 
Lietuvoje.

Leonardas Grudzinskas

ūkio istorijos tyrinėjimui.
Savo darbuose apie žemės ūkio 

praeitį Lietuvoje P. Šalčius nagri
nėja valstiečių padėtį nuo seniausių 
iki dabartinių laikų. Jis aprašė 
valstiečių kovą dėl žemės, surinko 
daug medžiagos apie darbininkų 
streikus dvaruose 1905 m., apie 
sunkią dvarų darbininkų būklę 
prieš Pirmąjį pasaulinį karą ir 
buržuazinėje Lietuvoje.

P. Šalčiaus išleisti moksliniai ir 
kitokio pobūdžio darbai (vertimai, 
vadovėliai, mokslo populiarinimo 
literatūra, publicistika) sudaro apie 
30 knygų ir per 400 straipsnių.

Dideli nuopelnai jam priklauso ir 
ruošiant kooperatininkų kadrus. 
Tai padėjo sėkmingiau organizuoti 
kooperatinio pobūdžio veiklą, atkū
rus Tarybų valdžią Lietuvoje.

P. Vasinauskas 
Profesorius

SPECIALISTUS VALGYKLOMS
Raseinių vidurinėje kaimo profe

sinėje technikos mokykloje kolūkių 
ir tarybinių ūkių valgykloms prade
dama ruošti kulinarijos specialis
tus. Šiais mokslo metais sudarytos 
dvi moksleivių grupės. Jose moky
sis beveik 60 merginų, atvykusių 
su brandos atestatais iš Kretingos, 
Šilutės ir daugelio kitų respublikos 
rajonų.

Ateityje numatoma išplėsti mo
kymo bazę. Virėjų specialybių ga
lės įsigyti daugiau merginų.

Melioratoriai nusausins 
tūkstančius hektaru

Įvyko Lietuvos TSR melioracijos 
ir vandens ūkio ministerijos kole
gijos išplėstinis posėdis. Jame buvo 
apsvarstyti praėjusių metų planų 
bei socialistinių įsipareigojimų 
įvykdymo rezultatai, aptarti užda
viniai penkmečio tretiesiems įgy
vendinant TSKP CK 1982 m. gegu 
žės ir lapkričio plenumų nutarimus.

Kaip pažymėjo pranešėjas—Lie
tuvos TSR melioracijos ir vandens 
ūkio ministras J. Velička, respubli
kos melioratoriai sėkmingai įvykdė 
ir viršijo antrųjų penkmečio metų 
pagrindines gamybines užduotis. 
Tačiau jų darbe dar yra nemažai 
trūkumų. Kai kurios melioracijos 
organizacijos nekokybiškai atlieka 
darbus, užvilkina užsakymu įvyk
dymo terminus, ne visur reikiamas 
dėmesys skiriamas dirbančiųjų bui
ties sąlygoms gerinti, jų kvalifika
cijai kelti, darbo drausmi stiprinti.

Melžėjų mokykla
Didinti melžiamų karvių produk

tyvumą, prailginti jų amžių Utenos 
rajono ūkiams padeda geresnis 
mechanizuoto melžimo agregatų 
eksploatavimas. Pažangos šioje sri
tyje pasiekta sistemingai keliant 
melžėjų-operatorių kvalifikaciją. 
Antai Daugailų, “Lenino keliu” 
kolūkiuose, kur aukšta mechani
zuoto melžimo kultūra, didėja pri
milžiai, brokuojama mažiau karvių.

Per trumpą laiką gerai paruošti 
darbui gausų būrį melžėjų padėjo 
“Žemės ūkio technikos” rajono ga
mybinis susivienijimas, pirmasis 
respublikoje prieš metus įdiegęs 
pažangią mokymo formą—mokyklą 
“ant ratų”. Šios mokyklos dėstyto
jai—kilnojamosios mechanizuotos 
kolonos techninio aptarnavimo sto
ties vedėjas Algis Kalytis ir žemės 
ūkio valdybos zootechnikė Birutė 
Buinevičienė kasdien vyksta į ūkius 
automašina, kurioje sumontuoti 
melžimo agregatų maketai.

Tokia mechanizuoto melžimo ope
ratorių apmokymo forma dabar 
diegiama visuose respublikos rajo
nuose.

Į GARGŽDUS ATĖJO DUJOS
Klaipėdos trečiosios inžinierinių 

tinklų valdybos statybininkai į 
Gargždų miestą atvedė trijų kilo
metrų dujotiekio trasą.

Šimtai miesto gyventojų stebėjo, 
kaip melsva dujų liepsna supleveno 
aikštėje pastatyto deglo viršūnėje. 
Į Gargdžų pietvakarių rajoną atke
liavusiomis gamtinėmis dujomis ga
lės naudotis 1,300 šeimų. Ilgainiui 
dujotiekio atšakos pasieks daugia
bučius namus, įmones ir kituose 
rajonuose.

NAUJO TIPO NAMŲ GAMYBA
Naujo tipo surenkamųjų viešbu

čių namų gamybą iš keramzito 
plokščių įsisavino Kapsuko eksperi
mentinė statybinių konstrukcijų 
gamykla. Tai leidžia atpiginti stati
nių savikainą, jie geriau laiko šilu
mą už namus, montuojamus iš 
gelžbetonio plokščių. Vienbučiai 
naujos serijos namai iš tokių kon
strukcijų statomi pagal Žemės ūkio 
statybos projektavimo instituto pa
ruoštus projektus, kuriuose atsi
žvelgta į žemdirbių pageidavimus. 
Čia įrengti erdvesni kambariai, 
didesnės virtuvės, verandos. Rūsy
je—kuro sandėlis, talpios vaisių ir 
daržovių saugyklos.

Socialistiniuose įsipareigojimuose 
ministerijos kolektyvai numatė šie
met žymiai anksčiau laiko atiduoti 
žemdirbiams 88 tūkstančius hekta
rų nusausintų žemių, nutiesti 1000 
kilometrų vidūkinių kelių, pakal
kinti per 200 tūkstančių hektarų 
rūgščių dirvų, žymiai viršyti kitų 
kulturtechninių darbų ūkiuose 
apimtis.

Siekiant įvykdyti šią kompleksi
nę programą, numatyta suaktyvin
ti kovą su darbo drausmės pažeidė
jais, stiprinti melioracijos valdybų 
materialinę-techninę bazę, taupiau 
naudoti medžiagas ir energetinius 
resursus.

Buvo taip pat aptartos tolesnio 
bendradarbiavimo su Baltarusijos 
TSR melioratoriais gairės.

Posėdyje kalbėjo Lietuvos KP 
Centro Komiteto seketorius V. 
Astrauskas.

Penkta karta
t •

Magdelenai Paulavičienei nese
niai sukako—107-eri metai. Susi
laukė ir proproanūkės.

Nuo Putokšlių, prisišliejusių prie 
pietinio Draudenių ežero kranto, 
kilusi, ji čia praleido beveik visą 
savo nelengvą gyvenimą. Jaunystė
je tarnavo pas Sartininkų kleboną. 
Čia susipažino su bernavusiu savo 
būsimu vyru. Iškėlę vestuves, grį
žo prie iš tėvų paveldėtos žemės. 
Kai Paulavičius išėjo į pirmąjį 
pasaulinį karą Magdelena, likusi su 
mažamečiais vaikais, pati arė že
mę, akėjo. Ir medžius sodino, 
neabejodama, jog jie ją praugs.

Vargu ar Sartininkų apylinkėje 
būtų galima rasti šimtametę liepą 
ar kitą miško medį, pragyvenusį 
Paulavičienę. Ji praaugo visus ben
draamžius žmones ir medžius. Jos 
akyse jau penkioji karta išvydo 
pasaulį. Duktė Julija Vykertienė 
jau aštuntąją dešimtį skaičiuoja. 
Rūpinasi mamos karšinimu. Čia pat 
gyvena ir anūkė Julija Tutlienė. 
Kaip ji nepasirūpins senelės Mag- 
delenos sveikata? Pati išaugino dvi 
dukras ir sūnų. Dukros jau suspėjo 
aukštuosius mokslus baigti. Dabar 
jau dirba. Proanūkė Algina sukūrė 
šeimą. Augina dukrelę Jovitą. Tai 
jau penktosios kartos atstovė.

Šiuos penkių kartų atstovus nu
fotografavo Elegijus Rėklaitis.

Nuotraukoje: Magdelena Paula- 
vičienė, jos duktė Julija Vykertie
nė (abi sėdi) anūkė Julija Tutlienė 
ir proanūkė Reklaitienė su dukrele 
Jovita. C. Kazlauskas
Tauragės rajonas

Vilais, 1983 kovo 17
a



EKSKURSIJA f MUZIEJŲ

NELABŲJŲ BUVEINĖ
MIESTE TARP EŽERŲ

Velnias dūšios, o šuva skolos 
neturi. Žmogus šaudo, velnias kul
kas gaudo. Neik su velniu obuo
liauti. Ilgai siuto kaip devynių 
velnių apsėstas. Įsileis velnią į 
bažnyčią—lips ir ant altoriaus . . . 
Pervečiau probėgšmais “Patarles ir 
priežodžius“, išleistus Vilniuje 1958 
m., o kiek nelabųjų! Smarkiai jų 
kišamasi j žmonių gyvenimą.

Velnio gyvenamąja vieta linksta
ma laikyti pragarą—visokio blogio 
sąvartyną. Kauniečiai, aišku, nesu
tiks ir tvirtins, kad viso pasaulio 
velniai susispietę jų mieste. Nuro
dys ir tikslų adresą—dailininko A. 
Žmuidzinavičiaus memorialinis mu
ziejus.

Šisai muziejus yra vienas popu
liariausių respublikoje: per metus 
jį aplanko apie trečdalis milijono 
lankytojų. Atrodo, sunkiai rasim 
tautietį, viešėjusį Lietuvoje ir ne
buvusį šiame muziejuje.

Kas vilioja didelį ir mažą į šį 
muziejų? Muziejuje saugoma nema
ža TSRS liaudies dailininko A. 
Žmuidzinavičiaus kūrybinio paliki
mo dalia—portretai, peizažai, temi
nės drobės, čia pat jaukus memo
rialinis butas. Bet ypatingą susido
mėjimą visada kelia vienas įdo
miausių jo rinkinių—originali vel
nių kolekcija, apipinta pasakojimais 
ir legendomis. Anksčiau šią kolek
ciją lankytojai apžiūrėdavo dviejuo
se ankštuose kambariuose, dabar, 
jai paskirtos trys erdvios salės 
naujai pastatytame priestate, or
ganiškai besijungiančiame su se
nuoju memorialiniu namu, kuriame 
dailininkas gyveno apie 35 metus ir 
kuriame oficialiai muziejus buvo 
atidarytas 1966 m.

Kauno Antano Sniečkaus politechnikos instituto ultragarso laboratorijos 
mokslininkai yra sukonstravę daugiau kaip 200 prietaisų, kurie gerai 
vertinami Tarybų Sąjungoje ir užsienyje. Ypač plataus pripažinimo 
susilaukė jų sukurta ultragarso aparatūra aukštos temperatūros dujų ir 
plazmos srautams tirti, popieriaus kokybei nustatyti. Pastaruoju metu 
laboratorijoje sukurtas ultragarso lazerinis interferometras skysčių 
struktūros tyrimams.

Nuotraukoje: Naujojo prietaiso autoriai docentas Enrikas Jaronis ir 
vyresnysis mokslinis bendradarbis Algirdas Voleišis.

DAILININKAI KURIA MIESTUI
Panevėžio LKP miesto komitete 

įvyko partinių ir ūkinių vadovų, 
kūrybinių organizacijų atstovų su
sitikimas su panevėžiečiais dailinin
kais.

Panevėžyje gyvena ir kuria 38 
dailininkai profesionalai. Pernai 
dar dešimt jų darbų papuošė mies
to aikštes, visuomeninius pastatus. 
Susitikimo dalyviai aptarė monu
mentaliosios ir dekoratyvinės dai
lės akcentus, kūrybinės veiklos 
problemas, numatė, kaip sustiprin
ti bendradarbiavimą su darbo ko
lektyvais.
Vilnis, 1983 kovo 17

Unikali nelabųjų kolekcija pradė
ta rinkti 1906-aisiais, kai A. Žmui
dzinavičiui padovanojo nedidelį juo
dą žemaičių velniuką. Dailininkas 
mėgo pasakoti, kad dėl visko šis 
velniukas ir kaltas. Pasukinėjęs 
savo puošnią kanapinę uodegą, jis 
pasiūlė ilgą amžių dailininkui, gerą 
sveikatą, kad tik velniai turėtų kur 
prisiglausti, galėtų žmonėms pasi
rodyti. Per 60 metų A. Žmuidzina
vičius surinko 20 velnio tuzinų— 
260 velnių. Kaip ir pirmasis, visi jie 
dovanoti—tai išskirtinis šios kolek
cijos bruožas. Kolekcija nuolat 
auga, papildoma žmonių, pabuvoju
sių muziejuje, ar tik apie jį girdėju
sių. Velniukai siunčiami beveik iš 
visų tarybinių respublikų, iš užsie
nio šalių. Dabar kolekcijoje yra 
apie tūkstantį eksponatų.

Pati gausiausia—lietuviškų vel
nių kolekcija. Velnias nuo seno 
giliai įleidęs šaknis į lietuvių tauto
saką ir etnografiją. Tai pasakų ir 
padavimų būtybė, kurią žmogus, 
būdamas išmintingesnis ir suma
nesnis, nesunkiai įveikia. Daugelis 
eksponatų kaip tik ir iliustruoja 
pasakas, patarles, priežodžius, juo
se atsispindi liaudies išmintis ir 
fantazija. Įdomūs latvių velniai. 
Seniausias kolekcijos velnias— 
bronzinis italų skulptoriaus “Saty
ras“, datuojamas XV-XVI a. Ver
tingos, gana gausios Rusijos, Balta
rusijos, Ukrainos velnių kolekcijos. 
Senąsias liaudies tradicijas atspindi 
Lenkijos Liaudies Respublikos, 
Austrijos velniukų rinkiniai.

Taigi, gyvena Kaune nelabieji— 
gyvena žmonių malonumui ir 
džiaugsmui, o ne jų nelaimei.

Laima Šinkūnaitė,

MOKYKLA KAIMO 
STATYBININKAMS

Neseniai Kelmės tarpkolūkine 
statybos organizacija drauge su 
kitų rajonų kaimo statybininkais 
Kelmėje, naujajame Mičiurino 
kvartale, pradėjo statyti profesinę 
technikos mokyklą, kurios sąmati
nė vertė—beveik 3 milijonai rublių. 
Čia iškils mokomasis korpusas, 210 
vietų valgykla, 440 vietų bendrabu
čiai, katilinė, bus stadionas. Moky

kloje vienu laiku bus ruošiama 630 
kaimo statybininkų.

Į Daugus, iš trijų pusių apsuptus 
ežero, galima patekti tik per siaurą 
sąsmauką. Asfaltuotas kelias atve
da į miesto centrą. Čia, buvusioje 
turgaus aikštėje, įrengtas skveras, 
kur daugiečiai kasmet prie skaro
tos eglės sutinka Naujuosius me
tus, pažymi valstybines, liaudies ir 
kitas šventes.

Apie Daugų kultūrinį gyvenimą 
kalbamės su miesto Liaudies depu
tatų Tarybos vykdomojo komiteto 
pirmininku Algimantu Zubavičiu- 
mi.

— Tarybiniais metais,—sako 
jis,—Daugai smarkiai išaugo, pa
gražėjo. Iškilo ištisas mūrinių dau
giaaukščių namų kvartalas su pre
kybos ir kultūros centru, nutiesta 
nemaža asfaltuotų gatvių. Gyven
tojų skaičius padidėjo daugiau kaip 
tris kartus.

Mieste veikia buitinis gyventojų 
aptarnavimo kombinatas, kino 
teatras, modernūs kultūros namai, 
viešoji ir vaikų bibliotekos, bendro
jo lavinimo vidurinė mokykla. Dau
gus plačiai garsina žemės ūkio 
technikumas, kuris per dvidešimt 
metų paruošė daugiau kaip pusan
tro tūkstančio aukštos kvalifikaci
jos agronomų, technikų. Buvusių 
technikumo auklėtinių dabar gali
ma sutikti įvairiose Lietuvos vieto
se.

Jauniesiems daugiečiams, mėgs
tantiems groti, piešti, atvertos 
muzikos ir meno mokyklų durys. 
Šių mokyklų auklėtiniai ir dėstyto
jai kartu su miesto ir apylinkės 
liaudies meistrais rengia meno die
nas, kurių metu eksponuoja savo

VITAMINŲ ROJUS
Važiuojant iš Panevėžio Pajuos

tės plentu, gal penktame kilometre 
atsiveria sodas. Tada jis, tiesa, 
buvo plikas, tačiau rudenį, kai nuo 
medžių bumbsi vaisiai, kada vienas 
po kito su kvepiančiomis dėžėmis į 
saugyklas išlinguoja sunkveži
miai,—vienas malonumėlis būti čia, 
šitame vitaminų sode.

Šitą rojų, kuris nebesutilpo tarp 
dviejų kelių—Pajuostės ir Velžio— 
dabar galima matyti nusitęsusį per 
Oželių, Vyčių bei kitus kaimus ir jis 
jau užkariauja Karužinskius, Liu- 
dyną, kitaip sakant, supa Panevėžį 
iš pietryčių stangriu sodų masyvu, 
kuriame tarpsta ir lietuviški anta
niniai, pepinai alyviniai, sveteliai iš 
kitur—Praiser spy, Kalvil diukena, 
Kortlandas, Ema Peperman.

O prieš ketvirtį amžiaus čia buvo 
alkana žemė, panpynu vadinama. 
Pavasariais kvarkdavo varlių cho
rai, labai nenoromis grioviais į 
Nevėžį almėdavo vanduo, Kaimie
tis sukanęs dantis it išsigelbėjimo 
laukdavo, kada pradžius noragų 
judintas laukas ir bus galima į vagą 
guldyti bulves.

Ir šiandien Oželių kaimo gyven
tojas Antanas Preidys, kurs jau 60 
metų mina tos išgirtos ir išpeiktos 
žemės nugarą, prisimena:

— Neduok dieve, kaip prisika- 
muodavom! . . Kada lietus—iš rū
sio kibirais vos spėji vandenį kabin
ti. Uždžiovina saulė—ir vėl ravėti 
burokų eidavom kone su kirviu, 
kad išdžiūvusią žemę purentume ir 
augalą nuo piktžolės gintume. Da
bar tai jau ponai! . .

O štai ir kita sodyba Antano 
Kizo. Geras šeimininkas savo laiku 
molinį tvartą statydamas tokią jau 
“sodžialką” buvo iškasęs, kad ir jo 
vaikai, ir net anūkai joj karpius 

darbus, koncertuoja. Kultūros na
muose veikia dramos, ritminių ir 
tautinių šokių rateliai. O ligoninės 
darbuotojų etnografinis ansamblis, 
vadovaujamas Antano Langelio, 
garsus ne tik Dzūkijoje. Miesto 
kultūrinę programą papildo čia 
atvykstantys žymūs respublikos 
meno kolektyvai. Tradiciniame žie-. 
mos festivalyje “Žydėk, jaunyste” 
šiemet dalyvavo draugai net iš 
tolimosios Armėnijos. Kasmet an
trąjį liepos sekmadienį kartu su 
Simno miestelio gyventojais pieti
nėje ežero pakrantėje organizuoja
ma “Žvejo diena". Į šią šventę 
suvažiuoja aplinkinių ūkių žemdir
biai, atvažiuoja svečių ir iš toliau.

Meno mokyklos dėstytojai daug 
nuveikė tvarkydami ir puošdami 
miestą. Jų darbų ir išmonės dėka 
spalvingos parduotuvių vitrinos, 
gražiai nudažyti namų fasadai pa
traukia svečių dėmesį. O tų svečių 
Daugams, pro kuriuos praeina Vil
niaus-Alytaus autostrada, išties ne
trūksta. Mėgsta pravažiuojantieji 
pasidairyti po miestą ir jo apylin
kes, užsukti į kulinarijos parduotu
vę kvapnaus “Vestuvinio riestai
nio” lauktuvėms nusipirkti.

Vilioja žmones šis kraštas savo 
nepakartojamu grožiu. Daugų apy
linkėse neretai skardena medžioto
jų ragas, mieste rengiamos me
džioklės trofėjų parodos. Tačiau 
dar daugiau sutiksi žmonių su 
molbertu, meškere rankose. Ypač 
Daugus pamėgo vandens sporto 
mėgėjai. Čia įkurtos dvi sporto 
mokyklos, kuriose treniruojasi są
junginių ir respublikinių varžybų 
dalyviai. Adolfas UŽA

sulyg keptuve augindavo.
— Pasidariau sau ežerą,—sako 

jis,—galvojau, jei neturėsiu bulvių, 
tai bent žuvies. O išėjo kitaip: 
obuoliais ir kriaušėmis baigia už
versti. Tai bent klesti sodai—sode
liai! Mat, nusimelioravom . . .

Sodų tūkstančiai hektarų ir pri
žiūri juos puikūs šio krašto žmonės. 
To paties Antano Kizo ir Antano 
Preidžio vaikai, anūkai. Jie ir 
patys apynius gardžiam alučiui 
skina. (Čia ir apynynas didžiulis). 
Pagaliau sodas—sodu. Panevėžio 
sodininkystės tarybinis ūkis mies
telėnams augina ir gėles, ir 'daržo
ves. Jauno bitininko Broniaus Da- 
nylos ratuotosios, kurių jis turi per 
keletą šimtų šeimų, ir gintaro 
medų dosniai dalina. Ūkis net vyno 
cechą su svetaine įsikūrė. Ant 
uosinių skobnių ir beržinių stalų 
lauktą ir netikėtą svetelį pasodina. 
Ir būtinai lietuvišku papročiu pa
vaišins. O jei šitas įsigeis iš paukš
čio skrydžio apylinkes apžvelgti— 
pakvies į senelio ąžuolo “gandraliz
dį", ir kur, ir sodai kaip ant delno, 
ir neseniai užtvenktas Nevėžis, ir 
žmonių naujutėlaitės “pilys" su 
šviesiais langais.

Panevėžio sodininkystės tarybi
nis ūkis dabar turtingas. Iš čia 
vyno, ir pieno upės teka; paskui 
obuolius iš čia ir sūriai miestan 
lėkdami neatsilieka, iš čia rožės, 
kalijos, gvazdikai, tulpės, taip pat 
tvorelė traukia į parduotuves. Vis
kas žmonėms, viskas miestui. Beje, 
iš miesto į kaimą darbuotis važiuo
ja jaunimas. Kuo ne prabanga? 
Autobusas kursuoja per pačius 
sodus. Gali, pagaliau, ir į savus 
ratus lipti, ir dumti darban pasi
rinkt kelionės būdą.

Jei kada būsite naujai atgimusia
me Panevėžyje, prisiminkite, kad 
jo pašonėje yra ir svetingas vitami
nų sodas. ’ M. Dikas

9



ATVAŽIAVO NAUJAS 
TROLEIBUSAS Jis primena geriausius mūsų veiklos metus

Vilniaus gatvėmis pradėjo kur 
suoti naujos konstrukcijos Cekoslo 
vakijos ‘‘Skodos’’ susivienijimo ga 
mybos troleibusai. Tuo tarpu gau 
tos penkios tokios mašinos, o šie 
met sostinės troleibusų parkas pa 
sipildys dar dešimčia. Palaipsniui 
naujesnėmis bus pakeistos visos 
208 seno tipo mašinų.

Naujieji troleibusai—šiuolaikinių 
formų, su plačiais langais, ištaigin- 
gesni už tuos, kuriais dabar naudo
jasi keleiviai. Juose—daug techni
kos naujovių. Elektronikos ir auto
matikos, taip pat oro pagalvių dėka 
šios transporto priemonės lengviau 
valdomos, švelniau ir tolygiau star-

(PRANO MOCKAPETRIO SUKAKTI PAGERBIANT)

tuoja bei sustoja nepriklausomai 
nuo keleivių skaičiaus. Tobulesnės 
yra šildymo ir ventiliacijos siste
mos.

PRIE KNYGŲ
Panevėžio vidurinių mokyklų vy

resniųjų klasių moksleiviai vienų 
dienų savaitėje renkasi į tarpmo
kyklinį gamybinio mokymo kombi
natą. Čia, prityrusių meistrų vado
vaujami, jie mokosi tekintojo, mon
tuotojo, audėjos, siuvėjos ir kitų 
specialybių.

Kombinatas, įsteigtas mieste 
prie Nevėžio prieš septynetų metų, 
laikomas vienu geriausių tokio po
būdžio jaunųjų darbininkų rengimo 
centrų Lietuvoje. Jį lanko daugiau 
kaip du tūkstančiai vaikinų ir 
merginų iš visų šešiolikos miesto 
vidurinių mokyklų. Čia per metus 
pabuvoja dešimtys ekskursijų ne 
tik iš Lietuvos, bet ir iš kitų 
respublikų, kurių dalyviai domisi 
jaunimo profesiniu orientavimu, 
mokymu.

Pastaraisiais metais busimųjų 
darbininkų kalvė labai išsiplėtė. 
Čia pastatyti nauji korpusai, ku
riuose įrengtos mokymo klasės, 
kabinetai, laboratorijos, dirbtuvės. 
Moderniuose cechuose dabar ren
giami net keturiolikos specialybių 
būsimieji darbininkai. Tekinimo ir 
fresavimo baruose eilėmis rikiuoja
si staklės, elektroninės aparatūros 
surinkimo ceche-šiuolaikinė mata
vimo technika, siuvimo ir trikotažo 
baruose mergaitės mokosi atlikti 
įvairias operacijas. Čia pat įsikūrę 
ir teorinio mokymo kabinetai.

Šiuos gamybinius barus ir kabi
netus kombinatui padėjo įrengti 
dvidešimt šešios miesto pramonės

“Elfos" gamybinio susivienijimo pagrindinėje gamykloje daug dėmesio 
skiriama gamybos kultūrai, žmonių darbo ir buities sąlygoms. Įmonėje 
dirba buitinių paslaugų kompleksas—siuvimo ateljė, kirpykla, kulinarijos 
parduotuvė.

Nuotraukoje: Kirpėja Laima Medelinskienė įmonės kirpykloje daro 
šukuoseną montuotojai Marijai Paulauskienei. A. Sabaliausko nuotrauka

10

Pranas Mockapetris pradėjo savo 
gyvenimo dešimtųjų dešimtį. Pati 
data gal ir nestebina: ne pirmas jis 
tarp Floridos lietuvių, ir apskri
tai—tarp pažangių Amerikos lietu
vių, sulaukė 90-ties metų, tebesi
darbuodamas tarp mūsų, nenu
traukdamas pagal išgales savo 
veiklos. Tad būtų galima ta proga 
jj nuoširdžiai pasveikinti, palinkėti 
dar ilgų metų, geros sveikatos ir, 
kaip sakoma, tuo baigti. Tačiau P. 
Mockapetris yra tas žmogus, kuris 
ne tik patinka savo gerumu, simpa
tiškumu ir kuklumu, bet ir turi 
mums, pažangiems JAV lietu
viams, didelių nuopelnų, kuris savo 
praeities veikla primena pačius 
geriausius mūsų kultūrinio darbo 
laikus, tad turime apie jį daugiau 
pakalbėti.

IR STAKLIŲ
įmonės. Antai Autokompresorių 
gamykla keičia naujomis staklėmis 
pasenusius įrengimus, estetiškai 
apipavidalina cechą, priima mok
sleivius gamybinei praktikai į savo 
cechus. Pirmaujantis respublikoje 
statybos trestas įrengė statybos 
poligoną ir laboratoriją. “Ekrano” 
gamykla parūpina reagentų, me
džiagų ir įrengimų specialybės dar
bams. Daug padeda kombinatui 
Tiksliosios mechanikos gamykla, 
“Nevėžio” siuvimo ir Stiklo fabri
kai, “Buities” kombinatas ir daug 
kitų įmonių bei organizacijų.

Tarybų Lietuvoje sėkmingai įgy
vendinama partijos ir vyriausybės 
numatyta jaunosios kartos auklėji
mo, jos rengimo gyvenimui ir 
darbui programa. Tarybų šalyje, 
kur darbas ieško darbininko, o ne 
atvirkščiai, jaunosios gamybininkų 
pamainos ruošimas labai aktualus. 
Tokie tarpmokykliniai gamybinio 
mokymo kombinatai veikia visuose 
didžiuosiuose respublikos miestuo
se. Ten, kur jų nėra, moksleiviai 
mokosi darbininkiškų specialybių 
gamyklose, kolūkių ir tarybinių 
ūkių mechaninėse dirbtuvėse, fer
mose, laukuose.

Žinoma, ne visi, baigę vidurines 
mokyklas, įsilies į gamybininkų 
gretas, tačiau ir tiems, kurie pasi
rinks kitas specialybes, mokysis 
aukštosiose mokyklose, techniku
muose, labai pravers praktinio dar
bo įgūdžiai, artima pažintis su 
gamyba. A. Norvaišas

P. Mockapetrio patys veikliausi 
metai susiję su Čikaga, kur jis 
iškilo i vadovaujančius meno dar
buotojus. Atvykęs i šį miestų 1925 
metų pabaigoje, jis jau turėjo 
teatrinio ir meninio darbo patirtį. 
Brocktone — Montelloje, Bingham- 
tone ir kitur jis piešė, vaidino, pats 
rašė. Čikagoje atidaręs “Brolių 
studijų”, vertėsi iš fotografijos. P. 
Mockapetris greit tapo vienu iš 
mūsų saviveiklinio teatro pagrindi
nių aktorių, žinomu dailininku. Bu
vo renkamas į Lietuvių meno są- 
jungos vadovybę, daugiau kaip 
metus dirbo jos sekretoriumi.

Prisimintina, kad Amerikos Lie
tuvių proletarinio meno sąjunga 
gimė kaip tik Čikagoje, “Vilnies” 
pastogėje. Šiuo metu galima prisi
minti jos svarbią sukaktį—šešias
dešimtmetį: 1923 metai laikomi 
oficialiais ALPMS (vėliau—LMS) 
gimimo metais, 1924 m. pradžioje 
įvyko jos pirmasis suvažiavimas, 
tais metais į ALPMS įsiliejo Lietu
vių dainininkų susivienijimas Ame
rikoje (LDSA), nusistovėjo sąjun
gos veikla. ALPMS centras Čika
goje buvo iki 1930 m., o 1946-1954 
metais taip pat veikė šiame mieste. 
Tais laikais, kai ALPMS įsikūrė ir 
pradėjo plėsti savo darbą, Čikagoje 
veikė keli didžiausi pažangiųjų lie
tuvių chorai, statę operetes ir dra
mos veikalus, buvo teatro kuopa, 
ALPMS I apskrities centras ir t. t. 
Tad P. Mockapetris pateko į patį 
meninės veiklos sūkurį ir suvaidino 
jame svarbų vaidmenį. Tada jis 
pasižymėjo kaip aktorius, atlikęs 
pirmaeilius vaidmenis. Galėdamas 
veikti tokiame sceninės saviveiklos 
centre, kaip Čikaga, jis praturtino 
savo patirtį, paįvairino repertuarą. 
Deja, su Čikaga baigėsi ir jo 
sceninis darbas . . . Užėjus ekono
minei krizei, P. Mockapetris buvo 
priverstas apsigyventi periferijoje, 
Indianos valstijos La Porte miesto 
apylinkėse, kur įsigijo ūkį. Tiesa, 
jam dar ilgai neteko ūkininkauti, 
nes gavo darbo Čikagoje, vienoje 
fotostudijoje, kur praleisdavo ištisą 
savaitę, į ūkį grįždamas tik savait
galiais. Ten šeimininkavo jo drau
gas Leonas Valančius, taip pat 
buvęs žinomas meno saviveiklinin
kas, kol nepradėjo sirgti, ir P. 
Mockapetris buvo priverstas grįžti 
į ūkį.

Jam dėl to šiek tiek ir pasisekė. 
Kaip tik tuoj po Antrojo pasaulinio 
karo LMS centras vėl persikėlė į 
Čikagą. Nors iki to laiko P. Mocka
petris dirbo Čikagoje, bet darbas 
buvo labai sunkus ir nelikdavo 
laiko įsitraukti į kokią nors savi

veiklų. Centras buvo Niujorke, ten 
iškilo ir veikė daug puikių meno 
entuziastų, tad P. Mockapetri ne
buvo kam ir prisiminti. Tiesa, LMS 
I apskritis pasižymėjo savarankiš
kumu, aktyvumu, bet darbas nelei
do P. Mockapetriui įsijungti į jos 
veiklų.

Užtat galutinai įsikūręs fermoje, 
jis vėl įsitraukė į meninį gyvenimų. 
Į scenų nebegalėjo grįžti, o dailės 
darbų davė draugai iš Čikagos. Ne 
kartų “Vilnies” darbuotojai ir savi
veiklininkai atvykdavo praleisti 
laisvalaikio P. Mockapetrio ir L. 
Valančiaus sodyboje. La Porte apy
linkėse ir kitose Indianos vietovėse 
gyveno ne vienas buvęs vilnietis— 
S. Smithas, V. Senkevičius, J. 
Jakas, J. Mileris ir kiti, tad būdavo 
kur smagiai gamtos aplinkoje pra
leisti laiką. P. Mockapetris, negalė
jęs tęsti mielo sceninio darbo, visas 
jėgas atidavė tapybai, piešimui. Jis 
dešimt metų piešė “Vilnies” kalen
dorių viršelius, padėjo “Liaudies 
menui”, paišė viršelius knygoms, 
kurias spausdino “Vilnies” spaustu
vė. Tad jis vėl suartėjo su LMS, 
buvo išrinktas į Centro biurą, 
dalyvavo suvažiavime ir t. t. Parū
pino “Mildai” dekoracijas. O kiek 
tapė! Jo paveikslai buvo eksponuo
jami daugelyje amerikiečių vietos 
parodų, jis pats mokėsi toliau 
dailės. Tad nors amerikietiškas 
gyvenimas nuskriaudė mūsų mielą 
tautietį, neleisdamas jam visapu
siškai išugdyti visus jo meninius 
talentus, P. Mockapetris ir nepa
lankiausiomis sąlygomis nepasida
vė, tęsė meninį kūrybinį darbą, 
galima sakyti, alsavo vienu meni
niu gyvenimu su visa pažangia 
JAV lietuvių išeivija. Todėl mums, 
čikagiečiams, ypač malonu prisi
minti savo, o drauge ir jo geriau
sius meninės veiklos metus, todėl 
mes, apsilankę karštojoje Florido
je, visados jaučiamės jam savi. 
Manome, kad ir jis giliai visados 
prisimena metus, praleistus Čika
goje ir su čikagiečiais.

Iš tų laikų jis mums paliko visam 
laikui vertingų dovanų: chorų, me
no ir spaudos žmonių, spektaklių 
nuotraukų. Gerai, kad jų daugelis 
yra jau Lietuvoje, kad galvojama 
paskelbti, panaudoti.

Daug mūsų klubų, butų puošia P. 
Mockapetrio tapybos darbai. Ar 
nevertėtų ta proga pagalvoti, kaip 
ir su jais geriau supažindinti gim
tąjį kraštą? Juk galima nufotogra
fuoti dabar tuos darbus, padaryti 
spalvotas “slaides”. Tada būtų dau
giau išsaugota ateičiai mūsų mielo 
bičiulio darbų. Jis pats neturėjo 
progos sudarinėti savo darbų sąra
šų, parūpinti paveikslų kopijas. 
Tad reikia pasveikinti P. Mockape- 
trį ir jo bičiulius, kurie dar užper
nai pamėgino dalį jo literatūrinės 
kūrybos surinkti į knygelę “Ryto 
rasos”.

Už P. Mockapetrio pečių—ilgas, 
įdomus, turiningas gyvenimas, kurį 
gal kada nors kas nors plačiau 
prisimins. O dabar, sveikinant P. 
Mockapetrį, pradėjusį dešimtą sa
vo gyvenimo dešimtmetį, norisi 
pabrėžti, kad tai, ką jis gero ir 
naudingo padarė mūsų proletarinei 
kultūrai, nebus užmiršta. Svar
biausia: jis vis geriau žinomas 
ir gerbiamas, prisimenamas ir ap
tariamas gimtajame krašte—Lie
tuvoje, kurios naujasis gyvenimas 
jam yra savas, artimas, kurioje 
turi nuoširdžių, jį gerbiančių bi
čiuliu. K. Vilnietis

Vilnis, 1983 kovo 17



Messages
For Peace

Dear Mr. President:
I oppose your plan to produce 

and deploy the MX missile, under 
any basing mode whatsoever. I 
equally protest the deployment of 
two other missile systems—the 
Cruise and Pershing II—in this 
country or in Europe.

I do not accept the claim that 
these weapons will “deter” nuclear 
war. On the contrary, they are 
destabilizing First Strike weapons 
which greatly increase the risk of 
nuclear war.

I urge you to call an immediate 
halt to the nuclear build-up, to 
pursue arms negotiations in good 
faith, and to use money diverted 
from the military budget to meet 
human needs.

Let us prepare for peace not 
war.

Nellie DeSchaaf
• • •

Pres. Ronald Reagan:
STOP MILITARY AID TO EL 

SALVADOR. We are aiding the 
torturers of men, women and even 
children in that blood-soaked land.

All money granted to Central 
American dictators is at the ex
pense of the American people. It is 
depriving them of the most basic 
human needs.

The people of El Salvador must 
decide their own fate without our 
intervention.

Nellie De Schaaf
• • •

Sen. Charles Percy
Senate Office Building 
Washington, D. C.
Senator Percy:

I urge you to vote against in
creased military aid to El Salvador. 
Our military aid to all Central 
American military dictators and 
military junta will only arouse 
rightful hatred against our coun
try, and lower our prestige even 
more.

We must not aid and abet the 
torturers of men, women and even 
children in El Salvador. The people 
are entitled to life, liberty and the 
pursuit of happiness.

Nellie DeSchaaf

KNYGOS ŠVENTĖS

Klaipėdoje buvo susirinkę rašy
tojai, susieję savo kūrybą su jūra, 
žvejų darbu ir gyvenimu. Knygos 
bičiulių draugijos iniciatyva čia su
rengta turininga literatūros šventė 
“Knyga ir jūra”. Rašytojai I. Pik
turna, E. Uldukis, A. Drilinga, E. 
Selelionis, R. Sadauskas, kiti mari
nistinę temą puoselėjantys poetai 
ir prozininkai, kolegos iš kaimyni
nių respublikų bendravo su Klaipė
dos jūreiviais, apsilankė žvejybos 
laivyno plaukiančioje bazėje “V. 
Mickevičius-Kapsukas”, suruošė 
kūrybos vakarus gamybiniuose ko
lektyvuose. Didelis vakaras susiti
kimas įvyko Klaipėdos koncertų 
salėje.

Tradicinė, kasmet rengiama res
publikinė vaikų knygos šventė įvy
ko Mažeikiuose. Turiningoje jos 
programoje—vaikų piešinių, jaunų
jų skaitovų, moksleivių rašinių 
konkursai. Su jaunaisiais skaityto
jais miesto ir kaimo mokyklose 
susitiko į svečius atvykę rašytojai, 
dailininkai, aktoriai. Bibliotekose 
surengtos knygų ekspozicijos “Tau
tų draugystė”—literatūrų draugys
tė”.
Vflnis, 1983 kovo 17

PABUDO RESPUBLIKONAI
Vasario 22 d. Čikagoje buvo 

pirminiai miesto mero rinkimai. 
Demokratų partija turėjo—net tris 
kandidatus, o respublikonų vienas 
ir tas pats mažai atkreipė dėmesio. 
Bet po balsavimų, kai du balti 
kandidatai nebuvo išrinkti, o pirmą 
kartą Čikagos istorijoje daugiausia 
balsų gavo juodas kandidatas Ha
rold Washington, tai susirūpino 
respublikonai ir atkreipė dėmesį į 
pradžioje buvusį menkai žinomą 
kandidatą Bernard E. Epton. Mat 
jie tikisi, kad nemaža dalis baltųjų 
demokratų gali nebalsuoti už juodą 
kandidatą, o balsuoti už baltą 
respublikoną. Tais sumetimais jie 
pradėjo smarkų rinkiminį vajų, 
tikėdami pagauti ant savo meške
rės rasistus demokratus.

Truputis apie demokratų kandi
datus: Harold Washington laimėjąs 
rinkimus, yra Atstovų Rūmų narys 
(Kongresman), Jane Birne buvusi 
merė, Richard M. Daley Cook 
apskrities prokuroras. Viso balsa
vime dalyvavo 1,275,402 žmones. 
Washingtonas gavo 415,050 balsų, 
Birnė 387,798, Daley 340,702.

Laimėjąs pirminius rinkimus 
kandidatas, jei jis bus išrinktas 
meru, sakė, kad miesto darbininkų 
sąstatą keis, tai tik nežymiai.

Respublikonų kandidatui statomi 
tokie klausimai, kaip dabartinio 
prezidento nepopuliarumas. Jis į 
tai atsako, kad jis nepaiso prezi
dento politikos ir jai nepritaria, o 
jis turi savo politiką, kuri naudinga 
Čikagos miestui. Pilietė

Cicero, III.
— Sugrįžo iš atostogų Bernice 

Janis ir Antanas Navickas, 1522 
So. 49th Avė., buvo Floridoj, Fort 
Lauderdale tris mėnesius pas Ber
nice dukterį.

— Kiškūnas, 49th Ct. ir 14th St. 
Jewelry krautuvės savininkas ėjo 
per gatvę ir pravažiuojančios maši
nos buvo sunkiai sužeistas. Be 
sąmonės guli Loretta ligoninėj.

— Latvių moteris Ona Carey 
valgykloj 49th Avė. ir 14th St. 
gavo širdies smūgį. Nuvežė į ligoni
nę.

— C. Steponaitis, 1814 S. 50th 
Ct., pasiskundė policijai, kad kaž
kas įsilaužė į jo garažą ir pavogė du 
dviračius, radijo ir kitų daiktų.

John Feiza

St. Petersburg, 
Flu.

Klubo susirinkimas įvyko vasario 
5 d. Klubo pirm. Valys Bunkus 
pranešė kad visi Klubo reikalai 
eina gerai. Naujai išrinkta finansų 
sekretorė Mary Brannan davė fi
nansinį raportą. Finansiškai Klubas 
gerai stovi. Į Klubą įstojo Amelija 
Jaskevičiutė-Young. Amelija yra 
operos dainininkė. Garbė mūsų 
Klubui gavus tokią žymią daininin
kę. Mūsų meninė šeima vėl padidė
jo: turime Valeriją ir Stasį Kuzmic
kus, jie jau seniau čia apsigyveno. 
Abu dainuoja chore ir organizacijoj 
užima kitas pareigas.

Šių metų pradžia buvo nelaimin
ga: netekome 4 narių, stenkimės 
gaut naujų kad užpildžius tuščias 
vietas. Pas Kliopasą Kelley sve
čiuojasi jos giminaitė Lilija Taut- 
taišienė su dukrele iš Massachu
setts. Kliopasa sausio 13 d. neteko 
mylimo vyro Wolterio. Pas Joną 
Endrulat svečiuojasi sūnūs Ed
mund ir Marian iš Brooklyn, N. Y. 
Jonas gruodžio 24 d. neteko žmo

nos Lydijos. Širdinga užuojauta. 
Matėsi ir daugiau svečių, Lea ir 
Ted Celmer, velionių Felikso ir 
Amelijos Šklėrių dukra su vyru. 
Meninę programą atliko Dainos 
Mylėtojų choras. Daug choristų 
nedalyvavo, serga sloga: St. Kuz
mickas, M. Repekienė, J. Grebli- 
kas. Richard Janulis rimčiau susir
go, išvežtas į veteranų ligoninę Bay 
Pines. Jam gal reikės operacijos.

Lilija Novak pergyveno operaci
ją, sveiksta namuose. Gaila nežino
jom. Sužinojom, kai jau grįžo iš 
ligoninės.

Linkiu visiems ligoniams greit 
pasveikt.

Emilija ir Lee Grant buvo išva
žiavę į Philadelphiją į labai artimo 
draugo laidotuves. Tuo tarpu ry
tuose siautė didelės pūgos. Linkiu 
jiems laimingai sugrįžt.

Vasario 12 d. įvyko A.L.D. 45 
kuopos metinis susirinkimas ir pie
tūs. Buvo duoti raportai. 1982 m. 
veiklos turėjom 20 parengimų. Iš 
svarbesnių renginių, atšventėm 
A.L.D.L.D. 45 kuopos 35 metų 
jubiliejų, Moters Dieną kovo 8, 
Montinų dieną gegužės 8 d., Tėvų 
diena 19 d. birželio. Kas tik atva
žiuoja į mūsų miestą, pakviečiame 
padainuot. Dainavo Estelle Bog- 
den, Amelija Young, Al. Daupša. 
Gaila, kad nebegalėjom girdėti 
Gertrūdos Raskauskas. Ji atva

žiuoja, kai Klubas turi atostogas.
Kuopa aukojo “Vilniai” ir “Lais

vei” 1,500.00, Klubui 1,060.00. Tu
rime 111 narių, naujų gavome 11. 
1982 m. mirė 6 nariai: Adomas 
Lukas, Petrė Simonienė, Juozas 
Judickas, Milda Žukas, Tesse Šo- 
liūnienė, Frank Walaitis. Pagerbi
mui mirusių narių pirm. St. Kuz
mickas paprašė atsistot minutei. 
Beje prenumeruojame du medici
nos žurnalus į Kauno kliniką, 3 
“Vilnis” ir 3 “Laisves” į Lietuvą 
pinigų netaupom. Kadangi A.L.D. 
yra suorganizuota apšvietos litera
tūros pagrindais, mes to ir laiko
mės.

Susižeidė savo virtuvėje, ir jau 
trečią sykį, Petronėlė Keller. Gy
vena viena. Kaip visada, atsikėlė, 
rengė pusryčius ir lauks draugų 
kad atvažiuos jos paimt ir į Klubą. 
Pusryčius rengdama puolė. Kiek 
ilgai gulėjo, niekas nežino. Rado 
palietą maistą ant grindų. Apie 
11:00 valandą atvažiavo jos paimt. 
Skambina varpelį, stuksena į duris, 
langus, niekas neatsišaukia, viskas 
užrakinta. Laimė rado neužrakin
tas garažo duris. Garaže užgirdo 
iš virtuvės silpną balsą. Pasakė, 
kur yra raktas. Įėję rado gulinčią 
virtuvėje ant grindų. Paguldė ant 
fotelio, pranešė dukrai. Dukra at
važiavo su gydytoju, išsivežė į 
ligoninę. Kaip atrodo, susilaužė 
klubo kaulą. Linkime Petronėlei 
greit pasveikti.

EKSKURSIJA J LIETUVĄ
“Vilnies" direktorių taryba organizuoja dešimt dienų pabuvoti 

Lietuvoje laikraščio skaitytojų turistinę grupę.
Grupė iš Čikagos išvyks rugpjūčio 19 d. ir grįš rugsėjo 4 d. Į 

ten vyks per Maskvą, grįžtant pora parų staptels Helsinkyje.
Kelionė į abi puses, nakvynės viešbučiuose, maistas ir 

turistiniams pasivažinėjimams išlaidos kaštuos $1,695 nuo 
Niujorko.

Norintys su šia turistine grupe aplankyti Lietuvą užsiregis
truodami prisiųskite $150 rankpinigių. Čekį rašykite American 
Travel Service Bureau, bet siųskite “Vilnieti” administracijai: 
3116 S. Haisted, Chicago, Ill. 60608.

Kelionę tvarkys plačiai žinoma W. Raskaus agentūra: 9727 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. 60643.

Dėl daugiau informacijų kreipkitės į “Vilnies” administraciją.
Paskubėkite registruotis, nes grupėje vietų skaičius ribotas.

“VILNIES” ADMINISTRACIJA

"Vilnies" vajininkų 
pagerbimo banketas

Visi gerai žinome, kad gauti 
laikraščiui naujų skaitytojų ir pa
naujinti senų prenumeratas yra 
nelengvas darbas, bet kartu žino
me, kad jis yra vienas iš svarbiau
sių darbų. Tad pagerbti tuos, kurie 
nuoširdžiai dirbo “Vilnies” vajuje 
yra ne tik svarbu, bet ir būtina, 
nes “Vilnis” ne tik žinias paduoda iš 
plataus pasaulio, iš mūsų senosios 
tėvynės Tarybų Lietuvos ir iš 
mūsų pačių organizacinės veiklos, 
ne tik draugų svarbesnius gyveni
mo bruožus nušviečia, bet ir apvie- 
nija mus svarbioje kovoje prieš 
išnaudotojus. O ypatingai svarbu, 
kad kviečia mus visus vieningai ir 
ryžtingai kovoti prieš kapitalistų 
ruošiamą branduolinių ginklų karą, 
sunaikinant visą žmoniją.

Žinant ką atlieka pažangus laik
raštis “Vilnis”, mes dar rūpestin
giau turime spiestis prie jo ir 
pagerbti tuos veikėjus, kurie rūpi
nasi laikraščio platinimu ir plėtimu 
jo skaitytojų šeimos.

“Vilnies” Bendrovės direktorių 
taryba ruošia vajininkų pagerbimui 
banketą, kuris įvyks šį sekmadienį, 
kovo 20 d., 12 vai. dieną, “Vilnies” 
salėje. Tikime, kad bent Čikagos ir 
apylinkių “Vilnies” skaitytojai jaus 
būtiną pareigą dalyvauti bankete ir 
paspaus dešinę mieliems vajinin- 
kams. Taipgi išklausysime vajinin
kų pasakojimų, ką patyrė dirbdami 
laikraštį platindami. Taipgi į ban
ketą prašome pasikviesti savo 
draugus ir kaimynus.

Yra pakviestos mūsų šauniosios 
Lakštutės, kuris dalyvius palinks
mins savo žavias balseliais.

Lauksime mielų svečių iš arti ir 
toli, o kad savo atsilankymu būsite 
patenkinti, iš anksto užtikriname.

Rengimo komisija

Vasario mėnesį buvo daug gim- 
tadienų. Dainos Mylėtėjų choras ir 
publika sudainavo jiems ilgiausių 
metų. Jubilijantai Elena Jaskevi- 
čiūtė, Vilma Stricok, W. Dubendris, 
Julius Greblikas, Pranas Mockape
tris.

Svečiuojasi Floridoj Bronė Spū- 
dienė iš Woodhaven, N. Y., Al 
Daupša, V. Kisieliai iš George
town, Mass., E. Ambrozevičiai iš 
Peabody, Mass., Anna Petkevich iš 
Saugus, Mass., Reginma Kutkas iš 
Kanados, Birutė Skučas iš Chica- 
gos, Albertas ir Birutė Aleksiūnai 
Tš Wausau, Wis., K. ir Alex 
Astravukas iš Oyster Bay, N. Y., 
Vytautas ir Vinefreda Zuriai iš 
Paradise, Cal., Al Zurio brolis. 
Ačiū visiems už atsilankymą. Mes 
stengsimės kuo širdingiausiai 
priimt ir palinksmint su lietuviška 
daina, kur primena gražų Jūsų 
tėvų kraštą. J. Andrulienė



GRAŽIAI PADIRBĖJO "VILNIES" VAJUJE
Julija Andrulienė

Pirmiausia noriu pasveikinti mū
sų darbščiąsias vajininkes, kurios 
jau ne pirma kartą taip šauniai 
pasirodo gaunant naujų skaitytojų 
ir atnaujinant senas prenumeratas. 
Viena ir pačių pirmaeilių vajinin
kių, tai drg. Julija Andrulienė. Ji 
šiame vajuje iškovojo pirmą vietą 
surinkdama 4140 taškų. Ji taipgi 
gavo 15 naujų skaitytojų. Ar viena 
pati Julija dirbo ir gavo tiek naujų 
skaitytojų, nesigilinsime, tik tiek 
pasakysime, kad ji moka ir gali 
sukviesti i talką visus St. Peters
burg, Fla., vilniečius. Jei nors 
maža dalis mūsų laikraščio skaity
tojų ir rėmėjų pasektų Juliją, tai 
laikraščio skaitytojų skaičius žy
miai paaugtų. Linkėtina mielai Ju
lijai ir toliau taip gražiai dirbti 
“Vilnies” labui ir verbuojant naujus 
kadrus. Taipgi linkėtina jai geros 
sveikatos ir sėkmės.

Julija Marazienė
Antroje vietoje laikraščio “Vil

nis” vajuje stovi drg. Julija Mara
zienė. Ji šiame vajuje gavo 10 
naujų skaitytojų ir‘iškovojo antrą 
vajininkių vietą. Ji turi 2880 taškų. 
Ilgą laiką J. Marazienė vajininkų 

sąraše stovėjo pirmoje vietoje, bet, 
kaip laikraščio skaitytojai pastebė
jo, prieš vajaus pabaigą, sausio 7 
d., staiga susirgo jos vyras Mikas 
Marazas ir tris savaites išbuvo 
ligoninėje. Julijai teko ištisas die
nas būti prie jo, o tas aišku ir 
sutrukdė jai vajaus darbą, teko 
pasilikti antroje vietoje. Kaip žinia, 
Julija dirbo vajuje Amerikos Lietu
vių Moterų Kultūros draugijos var
du. Nemažai minėtos draugijos 
narių atėjo jai j talką. Kiek teko 
nugirsti, tai pati Julija net visą 10 
skaitytojų pati finansuoja, tai yra 
apmoka už prenumeratas Lietuvo
je.

Linkėtina J. M. ir toliau taip 
dirbti “Vilnies” labui ir būti svei
kai, nepavargti slaugant ligonį ir 
neatitrūkti nuo organizacinės veik
los.

Stefanija Masytė 
Trečioje vietoje stovi darbščioji 

dętroitietė advokatė Stefanija Ma

sytė. Ji jau eilę metų atstovauja 
Detroitą ir aplanko tenykščius laik

raščio skaitytojus. Siame vajuje 
drg. St. Masytė gavo 4 naujus 
skaitytojus ir surinko 2540 taškų. 
Kas svarbu, tai ji ne tik randa 
naujų skaitytojų ir panaujina se
nus, bet daug rašo į spaudą iš savo 
kolonijos. Tai daro ir J. Andrulie
nė. Taigi, jos ne tik dirba vajuje, 
bet rūpinasi, kad jų kolonijos veik
la atspindėtų laikraštyje.

“Vilnis” turės tokių darbuotojų, 
kaip pirmosios trys draugės, tai 
laikraščio ateitis bus užtikrinta.

Ketvirtoje vietoje stovi Pranas 
Vaitkus. Jis jau kelinti metai pui
kiai dirba “Vilnies" vajuose. Jis 
surinko 1580 taškų ir gavo vieną 
naują skaitytoją.

Penktoje vietoje stovi Violeta 
Trask, kuri atstovauja San Fran- 
cisco-Oakland, Cal. koloniją. Nežiū
rint, kad jų kolonija neskaitlinga 
lietuviais, ji vistik surinko 580 
taškų. Ji taipgi dažnai parašo į 
spaudą iš tenykštės kolonijos veik
los.

Šeštoje vietoje stovi čikagietė 
Julija Urmonienė, kuri turi 480 
taškų. Kaip žinia, Julija dažnai 
parašo žinučių į spaudą ir rūpinasi 
organizacine veikla.

Iš paminėtų 6 vajininkų, yra tik 
vienas vyras drg. Pranas Vaitkus. 
Nenoriu įžeisti draugų vyrų, bet 
vistik negalima nepastebėti, kad 
draugės moterys ima pirmenybę ne 
tik vajuje, bet aplamai visuose 
organizaciniuose darbuose. Drau
gai, vyrai, nepasiduokite ir stokite 
į darbą.

Baigdama noriu priminti, kad visi 
kas tik pajėgia ir kam rūpi, kad 
nebūtų atominio karo, turime dirb
ti, kiek jėgos leidžia ir kur tik yra 
koks sąjūdis prieš branduolinius 
ginklus, stotume į kovotojų eiles ir 
kovotume bendrai su viso pasaulio 
taikos šalininkais.

Vajininkių Draugė

RŪPESTINGAI APKALBĖTI 
“VILNIES” REIKALAI

Vasario 26 d. įvyko “Vilnies” 
Bendrovės direktorių tarj uos posė
dis, kuriame buvo rūpestingai ap
tarti laikraščio “Vilnis” reikalai.

Administracija davė savo veiklos 
platų raportą, pažymėdama, kad 
naujų skaitytojų ir senų prenume
ratų panaujinimo vajus praėjo sėk
mingai. Gauta nemažai naujų skai
tytojų. Taipgi finansiškai laikraštis 
kol kas stovi neprasčiausiai.

Sudaryti planai vajininkų pager
bimo banketui, kuris ruošiamas 
kovo 20 d., 12 vai. dieną, “Vilnies” 
salėje. Rengimo komisija raporta
vo, kad banketas bus šauniai pa
ruoštas. Keli direkcijos nariai pasi
žadėjo dalyvius pavaišinti “po stik
liuką” ... Už tuos šaunius pietus ir 
puikią dainų programą, kurią išpil
dys mielos Lakštutės, dalyviai pa
simokęs vos po $6.

Redaktorius S. J. Jokubka rapor
tavo, kad redakcijoje viskas vyksta 
sklandžiai.

Jau gauta nemažai užsakymų 
vykti šią vasarą į T. Lietuvą 
pasisvečiuoti su “Vilnies” ruošiama 
ekskursija. Ekskursijos rengimo 
komitetas patarė nelaukti ir regis
truotis, jei nori vykti su ekskursija 
iš Čikagos rugpjūčio 19 d. Kurie 
norite važiuoti, o dar neužsiregi
stravote, paskubėkite. Kreipkitės į 
“Vilnies" raštinę ir gausite pilnas 
informacijas.

Sekantis direkcijos posėdis įvyks 
kovo 26 d., 1 vai. po pietų. Prašau 
visų direkcijos narių dalyvauti.

Sekr. J. M-nė

Nesuvėluokite 
užsiregistruoti

Jau buvo spaudoje minėta, kad 
“Vilnies” skaitytojų grupė ruošiasi 
vykti į svečius T. Lietuvon. Eks
kursantų grupė apleis Čikagą rug
pjūčio 19 d. Norintieji su šia 
ekskursantų grupe pasisvečiuoti 10 
dienų Lietuvoj, turi nieko nelaukę 
užsiregistruoti. Kurie atidėliosite, 
galite pavėluoti.

Patartina kreiptis į “Vilnies” raš
tinę platesnių informacijų. Senė

"VILNIES" 
$20,000 FONDAS

Į mūsų fondą nuo 1983 vasario 10 
iki kovo 1 įplaukė šios aukos:

$50.00
A. DILKUS-Hobart, Ind.

$25.00
MRS. E. BATUTIS-Chicago, II.

$15.00
CHARLES DIBULSKI - Easton, 
Pa.

$13.00
ANNA ŠILEIKIS—Chicago

$10.00
JOANA GRIGAS - Redwood 
Shores, Cal.

$8.00
ADELINE BACEVICH-Chicago

$2.00
A. RAZGAITIS—Chicago

Įplaukė.......................$ 123.00
Nuo anksčiau buvo ...... .6,032.50

Viso.............................$6,155.50
Ačiū visiems, kurie prisidėjo 

prie fondo............... T............A dm.

— Mūsų silpnybės veltui nežū
na—jos maitina kitų gudrybes.

— Gyvenimas taip sutvarkytas, 
kad laiką sautenka vogti.

ST. PETERSBURG, FLA.

MIRUS

Antanui Jocis
Reiškiame gilią užuojautą jo žmonai Antosei, sūnums John, 

Vitas, Albin ir jų šeimoms, seseriai Lietuvoje ir kitiems 
giminėms, artimiesiems ir draugams.

ST. PETERSBURG
LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB

Valdyba ir nariai

GULFPORT, FLA.

MIRUS

Nellie Petronis
Reiškiame širdingą užuojautą sūnėnui Juozui Likas, seserėčiai 

Emilija Žitkus Lietuvoje, ir kitiems giminėms, artimiesiems ir 
draugams.

ST. PETERSBURG 
LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 

Valdyba ir nariai

ST. PETERSBURG, FLA.

MIRUS

Walter Kelley
Reiškiame širdingą užuojautą žmonai Kliofasei, sūnui Norman, 

dukrai Robertai, sesutei Johanna Navulis, anūkams ir proanū- 
kams bei kitiems artimiesiems, giminėms ir draugams.

ST. PETERSBURG 
LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB 

Valdyba ir nariai

Nuoširdus patarimas
Visos žinome, kad senosios kar

tos lietuvės neša pusėtiną naštą 
metų. Nemažą jų dalį kankina 
įvairios ligos, bet yra draugių, 
kurios dar pajėgios ir gali padirbėti 
organizacijų sueigose. Bet kaip tai 
įsigyveno mintis, kad tegu kitos 
atlieka, nes aš jau prisidirbau ir t. 
t. t. . . .

Toks pasiteisinimas ir bandymas 
atsipalaiduoti nuo darbų, nieko 
gero nežada nei asmeniškai nei 
organizacijoms. Jei mes dirbame 
daugelį metų ir atlikome daug 
gražių ir visuomenei naudingų dar
bų, tai nereiškia, kad turime susto
ti dirbusios. Viena ką turėtume 
žinoti, tai kad darbui nėra užbai
gos. Iki jėgos leidžia, neatsisakyki
me padirbėti organizacijų rengi
niuose. Rūpinkimės, kad jie būtų 
tinkamai paruošti ir kad svečiai 
būtų priimti ir pavaišinti. Tikėkite, 
kad po sėkmingo darbo jaustumės 
sveikesnės ir patenkintos, kad esa
me naudingos ne tik sau, šeimai, 
bet ir aplamai darbininkiškam ju
dėjimui. Senė

MIRĘ LIETUVIAI
Vasario 15 d. mirė Vincas Žemai

tis, sulaukęs 86 metų, gimęs Lietu
voje, Vilkaviškio apskr., Žaliosios 
valsčiuje, Andriškių kaime. Ameri
koje išgyveno 33 metus.

Vasario 15 d. mirė Ona Yucevi- 
čius, sulaukusi 82 metų, gimusi 
Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 55 
metus.'

Vasario 20 d. mirė Vincentas 
Rušinskas, sulaukęs 89 metų, gi
męs Lietuvoje, Vilkaviškio apskr., 
Pažeriu valsčiuje, Balčiūnų kaime. 
Amerikoje išgyveno 60 metų.

Vasario 20 d. mirė Stasė Gudau
skienė, sulaukusi 89 metų, gimusi 
Latvijoje. Amerikoje išgyveno 34 
metus.

Vilnis, 1983 kovo 17


